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valstybėse. Nors dre- 
buvo gana trumpas, 
buvo toks staigus ir
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Daugelis Amerikos lietuvių 
dar manė, kad rusams nėra

JONAS KROZE
Well, Sovietų Rusijos 

riuomenė jau Lietuvoje.

CARACAS. Venezuela, lap
kričio 15 d. — Didžiau/ias Ve- 
Įnezuelos naftos produktų cen- 
itras Lagunillas, kuris pastaty- 

kran-

menės į Lietuvą. Bet tai 
buvo klaidinga. Jeigu 
rusai į Latviją ir Estiją gabe
no savo kariuomenę, tai 
ku, neapleido ir Lietuvos.

pranešė 
mes 

saugokite Į

Į vokiečių Gen. Jonas Černius, Lietuvos Ministras Pirmininkas 
visi vvrai . ' . ’ -------- ;---------

T 1905 metų* 
į vakarus.

Čiamomis. Galbūt, šiandien Eu- ANGLAI SU LIETUVA PA- 
ropa eina į Utopijos gadynę, o 
gal ieško sau pražūties. Gal ne 
tik paprastų žmonių, bet ir Eu-I 
ropos politikų galvosena taip

Lili. METAI. 264 (853) N. Telephone: EVergreen 7-7840 
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22,500 kariuomenės, o 
I Lietuvoje bus arti 20.000.

. • i v« i jv i , I Rusai užima savo bazes Lie-
Drebėjimas tęsėsi apie dešimts sekundžių, bet tuvoj pagal spalių 10 d. suda- 

nuostoliu nepadaryta rvtą Lie'uvo< Rusijos sutart’-

reikalų so Ploto 60,120 ketv. klm. 
iki šiol 
Rusijos Ivai 

: bus 
Į ko,

’ništrą pranešė Olandijai ir Bel-
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SAKO, LIETUVAI GALI B' ^5 
GRĄŽINTI Ui otENČIONYS

Artimiausiomis dienomis prasidės derybos dėl 
vokiečiu iškėlimo iš Lietuvos

ROOSEVELTAS UŽDRAU 
DĖ PERVESTI AMERI

KOS LAIVUS

ka-1 
____ ______  __ 7_ r _. Jau į 
užvakar iš Rusijos, per Vilnių 
į Lietuvos paprūsę pradėjo va
žiuoti tūkstančiai rusų- karei- i 
vių, kurie saugos Lietuvos Vo- d.- 
kietijos sieną. Jie Lietuvoje tu
rės tris bazes, neskaitant vie
nos karo aviacijos bazės netoli 
Vilniaus .miesto ir vėliau, gal 
būt, vienos karo laivyno bazės j tralinės 
kur nors tarp šventosios ir Pa-įvelia va. Spėliojama, 
langos.

WASHINGTON, lapkr. 15 
J.A.V. Prezidentas j

Rooseveltas, paskelbė, kad jis 
uždraus bet kokį bandymą per
vesti Amerikos prekybinius lai
vus po bet kokios Pietų ar Cen 

Amerikos valstybės f 
,_____  " '___ , kad kai-
i 1 ;Į kurie Amerikos laivai bus per-į 
vesti po Airijos vėliava.

Vokiečiai iš Karaliaučiaus transliuoja 
programas lietuvių kalba 

--------  
KLAIPĖDA. — 

radijo stotis, kuri 
pertransliuodavo tik
čiaus radijo programą vokiš- ’ 
kai. pradėjo duoti pranešimus 
ir lietuviškai. Pranešėjas, 
sprendžiant iš balso, yra tas Į 

; pats, kurs rugsėjo mėnesį pra
nešinėjo lietuviškai iš Varšu-: 

|vos radijo stoties, kurią įsiren- 
'gę vokiečiai užimdami Varsų-Į 
:v3- 
; Atvykstą iš Klaipėdos į Kau 
|ną pasakoja, kad vokiečių tvir- 
, tovės komendanto įsakymu nu
imti visi pakrantės artilerijos i

reikalo dabar siųsti į Lietuvą NUSKANDINTAS ANGLŲ >bQk'ai .ir išv^ > Vokietija.
, . , vada t Aiuic Klaipėdoje pradėta papildoma'savo kariuomenės ir galbūt po KARO LAIVAS ’ „ t. . . ., ..... . vyrų mooiiizacija. 1 vokiečių <kūno laiko, kai baigsis karas, ----------- 7. . . . ‘ . . .
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rusai visai nesiųs savo kariuo-T LONDON, lapkr. 15 d.- — 
Pietų rytų Anglijos pakraščiuo 
se vienas anglų karo laivas nai 
kintojas užplaukė ant vokiečių ! 
minos. Naikintojas tuojau nu
skendo. Nuskendo 6 jūrininkai 
ir 137 išgelbėti. Tą pačią die
ną vokiečių povandeninis lai
vas nuskandino vieną norvegų 
tanklaivį, o du anglų prekybi-' 
niai laivai užplaukę ant negi
lioje vietoje nuskandinto laivo, 
taip

šis įvykis mums atrodo 
suprantamas. Mes niekaip 
galime įsivaizdinti, kaip sveti
mos valstybės kariuomenė ga
li turėti savo bazes kitos nepri- 
klusomos valsytbės teritorijoje. 
Todėl rusu pasiekti susitarimai! 
su Baltijos valstybėmis,, mums 
atrodo ne tik. nesuprantami, 
bet ir pavojingi, net neįmano
mi: - ■'

~ Galbūt šiąįšs laikais, kai par 
saulj’je įvyksta negirdėtų ir 
nesapnuotų, reformų, kai ben
droji pasaulinė politika iškry
po tų senų vėžių,, kurias mes 
laikėme amžinomis ir nepakei-

ŠIOL NUSKANDINTA
120 LAIVŲ

1 kariuomenę imami 
gimę nuo 1896 iki 
imtinai ir siunčiami 

įTokiu būdu Klaipėdos krašte 
būsią paimti kariuomenėn vi
si suaugę vyrai. Paimami ir 
tie iš Lietuvos slapta atvyku
sieji, kurie negali • įrodyti pi
lietybės.

KRATA TORONTO KOMU
NISTU LAIKRAŠČIO RE-

* DAKCIJOJE

RYGA. — Artimiausiu laiku 
laukiama Kaune atvykstant 
Sovietų Sąjungos specialios de
legacijos, kurios uždavinys 
kartu su Lietuvos vyriausybės 
atstovais nužymėti Lietuvos ir i 
Sovietų Sąjungos galutinę sie-l 
na ir sutvarkyti kitus reikalus, j 
išeinančius iš sudaryto tarpu-! 
savės pagalbos pakto. “Rits” Į 
ta proga rašo, kad esama vii- į 
ties, jog galutinai nustatant i 
sieną Lietuvai būsiąs grąžin
tas ir Švenčionių miestelis, įei
nąs i Lietuvių etnografinę teri- 
otriją.

“Briva Žeme“ praneša, kad 
Vokietijos įgaliotinis vokiečių 
i Baltijos kraštų repatriacijos 
reikalams, kurs šiomis dieno-

GEN. ČERNIAUS SUDARYTA LIETUVOS Ė™ X 
___w - M__ išimais ir kad artimiausiomisVYRIAUSYBE GALI REZIGNUOTI

limo, kam jokių kliūčių nenusi-
Sovietu Sąjungos kareiviai apsistojo Alytuj, Gai- matą vokiečių įskehmo kiau-

<- J ® e • e - m » ' ' į. !simas smarkiai dominąs ir Lie-.

- TARP SUOMIU IR RUSU P^riacijos 
PRASIDĖJO “NERVU ” 

KARAS”

ituvą, nes ji mananti, kad Vo-1 
kietijos iškeltąjį vokiečių re-į 

i klausimą reikia: 
įvykdyti A’isur. kur tik tam; 
esančios palankios sąlygos.

Jaunakas Žinąs“ rašo. kad|

UFS

Vokietijos Užsienių Reikalų 
Ministras Ribbentropas.

HITLERIS NEPRIIMA 
OLANDIJOS TAI

KOS SIŪLYMUKAUNAS,- lapkr. - 15 d.- — 
United Press, žiniomis, dabartį-j. • 
nė Lietuvos vyriausybė, kurios i 

Canada, priešakyje yra Generolas, Jo- 
lapkr. 15 d. — Vakar Toronto Inas Černius ir keletas kitų Lie- HELSINKI. Suomija lapkr. I 

į policija darė kratą vietinio ko-Įtuvos generolų,- planuoja šio-d.. Tuojau po to kai nu-’ 
Įmunistų laikraščio “The Čia- mis dienomis . Lietuvos Prezi- Į.trūko $uomi jos Rusi jos derv 

_ rion” redakcijoje. Policija pa- dentui Antanui -Smetonai įteik- Įj,os Maskvoje dėl steigimo Ru-
" .Manoma, šgijos įaro bazių Suomijos tęyi-įvė PrekJ’ba’'.kurios 

iy^ū^Y-pį}fijbTeT “Rusffds"' "TofiTūnMūl 
civiliniai įspauda smarkia pradėjo pulti | 
sudaryti. į Quom j ją jr vadinti ją kapitalis- T _ _ „ „ . o ,
bus pa- tinių valstybių įrankiu. Vakar ElETUVOS^PLOTAS PA- 

kviestas buvęs Kauno miesto Suomijos Rusijos pasienyje pa- 
;burmistras (mayoras) ir da- sirodė rusų kareivių, kurie ei- 
bartinis Lietuvos vyriausybės ' rĮamj sienos linkui šaudė į orą, !
įgaliotinis Vilniaus Krašte An- 0 rusu ^aro lėktuvai skraidė Lietuvai Vilniaus krašto plo- 
tanas Merkys. ....

Ta proga pranešama, 
'lapkričio 14 d. į Lietuvą atvy- ’ 
ko pirmosios Rusijos karino- Į 
menės dalys užimti savo bazes 
Lietuvos teritorijoje. Pirmiau- 

isia atvvko vienas rusu artileri- * «.

LONDON, lapkr. 15 d. .
Iki šiol kare jūrose nuskandin-'ėmė keletą knygų, raštų ir ki- ti sago rezigiiAė 
ta' IŽO "laivui apie JOOįTTIien- (tū daiktų. ‘Th^ CIarion“'ankš* naująją: Liefl 
dro tonažo. Vidutiniškai skai- čiau buvo dienratls. bet karui bę sudarys grynai 
čiuojant iki šiol tuose laivuose prasidėjus virto savaitraščiu, žmonės, greičiausia 
žuvo 1,875 žmonės. iKrata buvo daroma valstybės naująją

-------------------- gynėjo įsakymu.

LAIKYS PREKYBOS 
SANTYKIUS

VENEZUELOJE SUDEGĖ 
“NAFTOS MIESTAS”

j BERLIN, lapkr.
‘Vokietijos Kancleris Hitleris 

■Kaune manoma, jog sudarius ‘Per savo užsienių reikalų mi- 
: naują su Sovietų Sąjunga pre- n^trą pranešė Olandijai ir Bel- 
kybos sutartį, žymiai padidė- kad Anglijos ir Prancū- 
sianti.abiejų valstybių tarpusa- zb°s atsakymas dėl naujų tai- 
vė TYroVvhn irnrirwj apyvarta kos siūlymų užkerta kelią bet 

Rieksianti 80-^-100 LmHijanų. ..IĮ-^kioins. laikas deryboms ir 
Hitleris atsisako imtis ThrėFaly- 
vos tokiose derybose. Manda
giai atsakydamas Belgijai ir 
Olandijai Ribbentropas pareiš
kė, kad pirmą žingsnį Europo
je taikai laiduoti turi padaryti 
anglai ir prancūzai.

tas turi 6,880 ketvirtainius ki-Į 
lometrus ploto, tuomi visos Lie 

kad? suomiai vieną rusų tuvos plotas dabar padidėja ( 
12.9 nuošimčiais ir sudaro vi-: I * ■ ■ - - ‘ l

Apskaičiuojama, kad Lietu-’ AUGUSTAVAS. — Žinio- 
grąžintoje Vilnijos dalyje mis iš Suvalkų, kurią šiuo tar- 
apie 10,000 hektarų miš- pu yra užėmę vokiečiai, atvy- 
kurs tuojau bus suskirsty- kę žmonės pasakoja, kad.vo- 
urėdijomis ir girininkijo- kiečių karininkai pradėję ga- 

mis, kuriu administruoti skiria- na mandagiai elgtis su vietos 
KALTINA ANGLUS mi 9 miškų urėdai ir 8 girinin- gyventojais ir pareiškia, jog 

- ;— kai. jie čia esą tik laikini svečiai.

labai žemai suomių teritorijo- 
į..JCĮ je. Iš nepatikrintų šaltinių pra-į

Įneša, 1
; lėktuvą nušovė.

Suomijos užsienių 
ministras pranešė, kad 
Suomija nėra gavusi iš

i jos pulkas, kuris apsistos Aly-J0^0 ultimatumo.

.. i 
_ ,v. ... ; ------------------- --------------- 1S L-r
iškrypo iš senų tradicinių vė- Berlyno, Vokietijos vyriausybė'no 

JPeS ^egadinje, įsivaiz- pertvarkyti savo eko-l
..... jnominius rejkalus su BaiWos j įa7a7 Mara^ibo'ėžBro” kran- 

j valstybėmis, iš kurių tikisi im<to jr kurį eina labaj daug 
portuotis daugiau žemės ūkioj^ vaUtybės naftos produktų.Į

|užsidegė ir visas miestas ^-|taus‘apyHnkėje, o viena rusų!
^motorizuota dalis 
jGaižūnus. Sovietų 
į atvyko į Prienus, 
i įsteigta jų bazė. 
Rusijos kariuomenės dalis Lie- 
tuvos teritorijoje bus pastaty-Į 

kad I ta ties N. Vileika, netoli Vii-f 
( ‘ (niaus miesto. Vilniuje taip pati|yra anglų kontrolėje. ■ Įbu< įsteigta Rusjjos karo avia_:
r ...—- ..........-----------  ei jos bazė. Toliau bus įrengia ’

ir rusų karo laivyno bazė Lie
tu vos pajūryje. Pranešama, s 
kad Lietuva dabar turi apie })On^ 

rusu

dinti to pasekmių. Gal, paga-Į 
Hau, pasibaigė svetimų tautų Į 
žemių grobimas ir imperialis-1 
tiniai pavienių valstybių vadų | nroduktu - 
siekiai, bet mes vis dėlto abe-j užsidegė ir visas miestas su
jojame ar žmogaus būdas gali Britų žemuosiuose rūmuose naikintas, šio milžiniško gai>-
pasikeisti taip- greitai ir taip į paklausimą dėl Anglijos pre-Iro metu žuvo apie 800 žmonių, 
netikėtai. kybos santykių su Estija, Lat- daugiausia darbininkų, kurie

_____  [vija ir Lietuva, prekybos m i-, dirbo prie naftos pramonės.
Aišku, mes norėtume tikėti nistras Stanley atsakė, kad bri-1 Gaisras buvo toks si 

ir norėtume matyti . Lietuvos h1-1 vyriausybė yra susirūpinusi’kad visai mažai žmonių 
Rusijos nuoširdų draugingumą. su minėtomis šalimis palaikyti išsigelbėti. Pastebėtina. 
Mes norėtume, kad rusas ir lie- prekybinius santykius, kiek a p- šis Venezuelos naftos 
tuvis galėtų gyventi kaip geri linkybės leis, 
kaimynai, mes taip pat nori-- 
me, kad Lietuvos kaimynai ne-, 
kliudytų Lietuvai eiti savo ke
liais į geresnę ateitį ir pasto
vesnį rytojų. Mes- norime, kad 
lietuvis laisvai galėtų atstatyti 
savo valstybę ir 
ateitį.

DIDELIS ŽEMĖS DREBĖJIMAS 
PENNSYLVANIA IR NEW JERSEY

“tvylęę i GOEBBELSAS VIS DAR 
raitininkai ■ 
kur bus!

Didžiausia į- BERLIN? lapkr 15 d _ 
.Vokietijos Propagandos Minis- 
;tras Goebbelsas sako, kad da- 
ibar yra tikrų įrodymų. jog 
anglų agentai padėjo bombą 
Muncheno karčiamoje, kur bu
vo pasikėsinta nužudyti Hitle
rį. Gestapo agentai surado kur 
pirkta medžiaga pagaminti 
____>ą. tačiau apie tai 

‘ skelbia

SUVALKŲ KRAŠTAS GRJŠ 
LIETUVAI?

VAKARU FRONTE PASIKEITĖ NACIU 
KAREIVIU NUOTAIKA

kurti savo'

mano, kad
nori kliu-

Jeigu kas nors 
Amerikos lietuviai 
dyti Lietuvos Rusijos santy-i 
kiams, tai klysta. Amerikos 
lietuviai visuomet norėjo ir 
troško kad Lietuva kuodrau- 
gingiausia gyventų su savo kai
mynais, bet tik tokiu atveju, 
jeigu abi pusės turi tą patį 
nuoširdžiu drau/ingumu pa- i 
grįstą norą. bet jis

Daryti kokias nors išvadas ^’prus\^ad kai kuriose vieto
ji Lietuvos Rusijos susitarimo se’ provincijoje nuo stalo 
dabar negalima, nes tas su- nukrito žibintai, paveikslai ant j

TRENTON, N. J., lapkr. 15 
d. — Lapkričio 14 d. vakare 
apie vieną 10 sekundžių laiko 
gana smarkiai drebėjo žemė 
pietinėje New Jersey, rytinėje 

.‘ Pennsylvania, Delaware ir Ma-
^ry lando 
bėjimas

NUSKANDINO VOKIEČIU
POVANDENINI LAIVA

sienų
vertė
dužo
žmonės net iškrito
karto manyta, kad 
sprogimas.
telefonais šaukė telefonų stotie kapitoną 
ir policijos nuovadas, prašyda
mi informacijų apie “sprogi- stabdė vokiečių 
mą“. Vėliau iš Fordham uni
versiteto pranešta, kad tai bu- 

ivo žemės drebėjimas.
Nors drebėjimas buvo gana 

i stiprus, tačiau, kaip iki šiol 
neužmirštame, matyti jokių nuostolių turtui

sutarimas, mūsų manymu, yra ' 1 '.. 1
tik savo pirmoje ’ stadijoje, čių, taip pat 
Kad ateityje gali būti kitų su- kad Vokietija dar laiko Su- nepadaryta, taip pat nėra jo 
gitarinių ir siūlymų galime j valkus ir Seinus. 
spręsti iš to, kad Rusija Lietu-Į greičiausia laikomos 
vai negražino

Tos sritys kių žinių apie sužeistus 
i didelių nėr..

„1? j Marcinkonių, Lietuvos kaimynų ateities poli-: Žemės drebėjimas
Švenčionių ir kitų Lietuvos sri-įtiko® yeik«mams

siūbuoti, apsi 
baldai, su 

o kai kuri --------
iš lovų. Iš OPORTO. Portugalija, lap- 
tai didelis1 kričio 15 d. Atvykęs čia

Išgazdinti žmonės, vieno norvegų prekybinio laivo 
s pasakojo, kad prieš 

porą dienų jo laivą jūroje su
po vandeninis

laivas ir pareikalavo maisto 
produktų. Gavę produktus vo
kiečiai tuojau su laivu pasinė
rė ir dingo, bet už kelių minu
čių atplaukė anglų naikinto
jai. kurie pradėjo mėtyti gilu
mos bombas. Po keletos spro
gimu iš jūrų dugno iškilo alie
jaus. Iš to sprendžiama, kad 
povandeninis laivas nuskan-

VILNIAUS KRAŠTAS 
DALINAMAS I 20 VALSČIŲ

VILNIUS. — Patiriama, 
kad visas Vilniaus kraštas bus 
padalintas į 20 valsčių: Smal
vos, Dūkštas, ' Ignalinas. 
menčinė. Paberžė. Riešė, 
šiogala. Naujoji Vilnija,
kai. Rudamina. Medininkai, 

turgeliai, Šalčininkėliai. Ru- 
diškės. Valkininkai. Varėna II 
ir Eišiškės. Valsčiai turės po 
1,800 — 2.000 gyventoip. Kiek 
vienam valsčiuj artimiausiu 
laiku bus paskirti viršaičiai iš 
vieta-- lietuvių.

Kol bus sutvarkytas piliety
bės klausimas, sieną su Sovie
tų Sąjunga saugos kariuomenė, 
o administracijos liniją — i a- 
sienio policija. Vėliau pasienio 
policija bus perkelta į Sovietų

PARIS, lapkr. 15 d. — Iki pora dienų austrai 
šiol vakarų frorfte tarp vokie- prancūzams žinią: Girdi, 
čių ir prancūzų kariuomenių jau išvažiuojame 
buvo kažin koks draugingu- mūsų vietą ateina vokiečiai“, 
mas. Beveik kiekvieną dieną, 
sako vienas korespondentas iš 
fronto, iš vokiečių apkasų ir 
tvirtovių per Reino upę atei-* 
davo orkestru muzikos garsai, 
daugiausia Vienos valsai ir 
simfonijos koncertai. Dažnai 
vokiečių kareiviai pasikalbėda
vo su prancūzais, net kartais ’ 
kai prancūzai ką nors naktį’ 
darydavo, 
žektoriaLs 
kelią ir 
mai. visą
ir vokiečių buvo 
dirbtinas draugingumas, 
kada jis net atrodydavo nuo
širdus. Vokiečių kareiviai sa
kydavo prancūzams: “kodėl 
jūs kariaujat, kodėl norite gra
žiąją Prancūziją vėl paversti į nos tvirtovės į kitą 
griuvėsius?“. Bet iki šiol pri« laiveliais. Prancūzai jut 
Reino upės tvirtovės buvo aus 
t ra i

tai vokiečiai su pro- 
apšviesdavo jiems 

nešaudydavo. Apla- 
laiką tarp prancūzų 

kažin koks 
kai

Ir teisybė, sako korespon
dentas. kitą dieną Siegfriedo 
linijoje jau buvo visai kita nuo
taika. Nebuvo girdėti simfoni
jos koncertų, nesimatė nė aus
trai. Dabar visoje Siegfriedo 
linijoje jau stovi vokiečiai at
gabenti iš Lenkijos. Jų žaizdos 
jau užgijo ir jie pailsėjo. Da
bar galima laukti akcijos va
karų fronte. Pafrontėje anks
čiau beveik laisvai galėjai 
vaikščioti, bet dabar vokiečiai 
seka kiekvieną judesį ir jeigu 
nebūsi atsargus, tai nušauja.
Bet vokiečiai vargu dabar ga
li pulti, nes visos pareinio tvir
tovės Siegfriedo linijoje iš lau
ko apsemtos ir kareiviai iš vie- 

važinėja 
leng

vai galėtų nušauti, bet 
kurie dabar taniau ja V o- prancūzu šautuvai tose



LIETUVIŠKAM MONTREALE (B

ALIO, LIETUVIAI KORESPONDENTAI

kurie mano draugai, išj kitos metu buvo rinkta Mon-I* 
klausinėjo, kur prapuo-i trealo lietuvaitė gražuolė/Skyj-į ;Į 
Svečias, kuris VIENYQ rius įkūrė knygynėlį, į kurį . - 

; ir Amerikos i

Kai 
kairės 
lė tas 
BEI Montreal© įvykius ganai ateina Lietuvos 
gausiai pranešinėdavo? Tenka laikraščių, 
pasakyti, buvau užimtas svar-Į 
biais reikalais.
gaila žiūrėti, kaip du vienodos kad jokia kita Montrealo drau-1 
valdžios vyrai Europoje skerė- gija nėra tiek daug lietuvių 
čiodavos. Todėl nuvykau tautos kultūriniams ir laisvės 
Maskvon ir sutaikiau Staliną reikalams atlikusi per du mė
sų Hitleriu, už ką Lietuva Vii- tu, kiek Vilniui Vaduoti S-gos 
nių gavo. Dabar grįžęs, ran- įkyrius.
du nemaža įdomybių Montrea- didžiuotis savo gražia veikla.

(čia. noriu pridurti, kad P. Ja- 
sučio straipsnis, matyti, tiek su
domino mūsų brolius Lietuvo
je, kad jis buvo įdėtas į spalių 
mėnesio žurnalą Pasaulio Lie
tuvy).

Vilnius tapo išvaduotas ir 
vienas pagrindinių skyriaus 
tikslų tapo įvykdintas, tačiau, 

nariams buvo 
negyvenąs stalininkas.' gaila išskirstyti ir pamesti tau-

Iš tos trumpos darbų per-1 
Man būdavo; žvalgos kiekvienas pamatys,;

Nariai galėjo teisėtai

Pavyzdžiui, paimkime lietu
viškų mokyklų klausimą. Dau
gelis tėvų nori, kad jų vaiku
čiai būtų pamokinti lietuvių 
kalba paskaityti ir rašyti. Kai
rieji, tuo tėvų noru pasinaudo
dami, buvo sukūrę net dvi mo
kyklas, kur mokytojavo savo i patriotingiems 
protu 
Valdžia, regis, abidvi moky
klas uždarė, o gal ir patys va
dai, pabūgę nemalonios atmos
feros, pasiskubino lietuvių kal
bos dėstymą vaikučiams pa
miršti. Bet “išpublikavojo” 
visam pasauliui, per savo kai- 
riašlubę spaudą, būk vietinis 
kunigas J. Bobinas. esąs prie
šingas lietuvių kalbos moky
kloms’ Reiškia, savo ideolo
gines klaidas norėjo suversti 
kitam.

Tuo tarpu klebonas Bob L 
nas, kuris mažai kalba, bet 
daug dirba, a netik sukūrė tik
rą lietuvių kalbos mokyklą vai- [kimas, regis, Įvyks lapkr. 26 
kučiams, bet padarė dar didesnį 
ir lietuviu išeiviams naudin
gesnį darbą—įkūrė moterims ir 
merginoms anglų kalbos kla
sę’ Moterims čia anglų kalba 
brangi kaip druska, nes tai 
joms daugiausiai tenka lankyti 
krautuves, susitikti su visokiais

tinis darbas, kurio Montreale 
jokia kita draugija nevaro, ir 
nevarys. Todėl visi veik vien
balsiai nusprendė Įkurti Kana
dos Lietuvių Sąjungą, kurios 
svarbiausiu tikslu bus remti! 
Lietuvos nepriklausomybę ir 
visus lietuvių tautos kultūri
nius darbus. Sąjunga kas me
tą paruoš keletą tautinių ir kul
tūrinių parengimų, ir nariams { 
kas metą dovanai duos geriau- Į 
siu Lietuvoje išėjusių mokslo j 
ar literatūros knygų, kurias pa- j 
rinks skyriaus tam tikra komi- j 
sija. Sekantis sąjungos susirin-j

KANADOS LIETUVIO GYVENIMAS
IŠ TORONTO PADANGES

Pereitos savaitės Aušros 
Į choro suruoštame maskaradų 
baliuje prisirinko stebėtinai 
daug lietuvių. Parapijos sve
tainė jau seniai tiek matė. Ant 
rytojaus, sekmadieny, įvyko 
kitoj vietoj SLA kuopos paren- 

i girnas, kuriame taipgi nemažai 
žmonių atsilankė. Tuo tarpu, 
tą patį vakarą įvykusiame ko
munacių parengimėlyje daly

davo vos 50 žmonių.
Šie parengimai aiškiai nusa

ko, kad pašalinus iš mūsų tar
po kai kurias kliūtis pastojusią 
kelia suderinimui lietuvišku 
jėgų, būtų galima išvystyti pui
kus lietuviškas sąjūdis. Toron
to lietuviai nėra jau taip lietu
viškai susmukę, kaip kas ma
nė. Jie lankė komunacių pa
rengimus ir davėsi jiems save 
išnaudoti, kad kiti nieko geres- 

;’nio neparuošdavo. Suminėti du 
parengimai, tą puikiausiai pa
tvirtino.

lt visi montrealiečiai. kurie są- [ 
jungos tikslams pritaria, prašo
mi ateiti ir prie draugijos prisi-! 
rašyti. Svečias. i

/

MONTREALO 
KRONIKA

— Buvo norėta surengti 
•rapijos choro koncertas lapkr.
19, bet atidėta iki sausio 7-tos, 

i ar 14-tos. Tada žada atvykti 
žymus amerikietis dainininkas 

Pamokas dėsto mo-i-kanklininkas. Juozas Olšaus-

Montreliečiai aukoja 
Vilniui

Žodžiu kad kom unitas ten 
jautėsi svetimu ir nejaukiai.

Man rodos, kad aušriečiai- 
tės nieko komunaciams pri
kaišioti negalėjo, nes. 
tris, jų ten nebuvo, 
didžiumoje lietuviai, 
nori nieko bendra 
Stalino garbintojais ir 
domėtis tikru lietu vii 
džiu. Choristai yra d 
atsilankymu ir lauks 
lankymo ateityje.

, issKyrus 
Tai buvo 
kurie ne
turėti su 

• pradeda 
s k u' saj u-

Sūnų ir Dukterų pa 
draugija nutarė įsigyti 
ekerų žemės piknikams 
ti. Sakoma, kad vieta gan gra- 

16 mvliu

keletą

rūbai margo svieto, kad mūsų draugija tebėra gy- 
ca> tai pasakė. Kaip va.

Ar šiaip, ar taip, visgi matyt 
Montrealo! kas nurs negera pasidarė, kad 

pa- visi korespondentai metė 
[plunksną į šalį ir sustojo rašę 

Montreale 
Vienok faktai turi 

sėdėdamas skaitytum spaudu, atitikti logikai. Jei nėra ką 
tai bent atrodytų, kad Vytau-'gero aprašyti, turi būt blogu- 
to Klubas jau nebeegzistuoja įmai aprašyti. Dalykas turėtų 

draugijų tarpe. Nei žo- 
viename 

pareiškė savo laikraštyje, kad kas būtų daro-

Mainos

tai atitinku mūsų gyvenimui.
Tik pažiūrėkime i
D. L. K. Vytauto Klubą ir 
matysime, kad mainos rūbai 
mūsų klubo. Jeigu žmogus apie stambiausią 
niekur neišeitum ir tik namie [draugiją.

Pas laikiną Lietuvių Sąjun
gos pirmininką. A. Sakalą, 
lapkr. 1 2 įvyko draugiško po
būdžio parapijos komiteto na-{gyvųjų 
rių ir draugų suėjimas, kurio džio nebeužtiksi nei 
metu dalyviai 
mintis Montreal© lietuviu ir ;ma. ar bent žadama daryti ką 
Lietuvos klausimais, 
ninkė Ona Sakalienė, j 
tima Norkeliūnienės ir 
Paulauskaitės, parūpino ska-į 
nius pietus ir kitus užkan
džius, kuriems svečiai atidavė 
reikiamos pagarbos. Kalbų 
programa buvo paįvairinta dai 
nomis, senomis, naujomis, su
tartinėmis ir kitokiomis. Lin
ksmojoje nuotaikoje, tačiau, 
nepamiršta Vilniaus reikalų.

T?.?.

karo nukentėjusius

Dr. Vencius su

Jonas Valaitis,

15 asmenų mirė

mo

tM.7-Z°89

Senn’as

Besilankas New Yorke Juo
zas Bačiūnas miestą apleis šį

pra- 
ant-

medicinos pagalba, 
drabužiai ir 1.1.

Garliauskas. Baltimorėje 
Laukaitis, Rastenis, Jaras

muzikos iš mūsų programos 
ir Ambrozaičių Muzikos krau
tuvėje. Brooklyne.

Linkime maloniam prof. 
Senn ui greitai susveikti ir vėl 
stoti savo profesijos darban.

XAVERAS STRUMSKIS
(STAIGA TARNAUJANTI 
TEISINGAI IR. MANDAGIA'l 
SU DIDŽIAUSIU RASIRINKIMU 
IR ŽEMIAUSIOM KAINON

SAVAS PAS SAVĄ

c..,:,,..,.

Dr. Vencius, Strumskis Staiga susirgęs prof. A 
ir Valaitis i Phila. ir fe 

Baltimore

» choro, metinis 
koncertas

penktadienį. Bačiūnas apsisto- ma elektra. Jersey Central Po- BOSTONO RADUO
jęs Pennsylvania viešbuty, 
New Yorkę aplanko savo 
draugus ir dalyvauja viešbuti- 
ninku suvažiavime. Skuba na- mokėti 
mo, į Sodus, Mich., iš kur; mažiau, 
vyks į Margučio radijo vaka- j 
ra Stevens viešbuty lapkričio! Sheffield ir Bordens pieno

.bendrovėms New Yorke pieną 
! leista pardavinėti popierinėse

234 dviejų kvortų didumo dėžėse. 
savoiTaip supilstytą pieną pirkda-; programa per stotį WORL, 
pra- mi turėsim proga sutaupyti 3 < ‘ ~ ' *

Light Co., Newarke 
elektros naudotojų de- 
valsčių per metus teks 
už elektrą $18,000

97,000 
šimtyje

Šeštadienį, lapkričio 18 d. 
programa per stotį WORL, 
8:30 
nios, 
čiūtė 
kins 
ninkėm virimo receptą, popu
liaraus lietuviško valgio.

Sekmadienį, lapkr. 19 d.

Vargiai kam teko girdėti to
kį pasaulį, kur nebūtų moterų. 
Bet sako toks pasaulis buvęs. 
Sako, keli vyrai atsiskyrę nuo 
savo moterų ir- bandę be jų gy
venti. Koks tas jų gyvenimas 
buvo, kaip jiems sekėsi ir kas iš 
to išėjo bus galima pamatyti 
sekmadienį. Lapkričio 19 d., 
Amerikos Lietuvių Piliečių Klu
bo svetainėje, 280 Union Avė., 
Brooklyn, N- Y., kur bus su
lošta komedija, vardu Pasaulis 
be Moterų”.

iki 9 vai. ryte bus: ži- 
dalyvaus Antoinette Ro- 
iš Stoughtono. May Jen- 
iš Bostono duos šeimi-Iš Philadelphijos mums 

nešama žinia, kad pereitą
i radienį, lapkr. 14 d. staiga su- 
Į sirgo Pennsylvania Universite
to profesorius Dr. Alfred 
Sennas. Ligoniui padaryta 
skubi apendicito operacija. Po 
operacijos ligonis jaučiasi ge
riau.

Sekmadienį, lapkr. 19 J D 
vai. ryto Pennsylvania trauki
niu iš New York© į Philadel- 
phiją ir Baltimore išvažiuoja 
Dr. B. K. Vencius. Ksaveras 
Strumskis ir Jonas Valaitis. 
Philadelphijoje bus apie tarp 
i 1 ir 4 vai. p. p., Baltimorėj 
nuo 5 vai. vakare. Jie vyksta, 
kaip komisijos tautinės jėgoms 
bendrinti nariai, pasikalbėti su 
veikėjais tose kolonijose.

Tokiais pat reikalais pereitą 
savaitę Dr. Vencius su į). Ks. 
Strumskiu buvo Scranton. Pa. 
ir sekminngai pasitarė. Užper- 
eitą savaitę
Juozu Sagių buvo New Bri
tain, Conn, ir susitarė su Conn, 
lietuviais..

Pasitarimu tikslas: 
ti visus tautinės minties lietu
vius, subendrinti jėgas dides
niems tautiniams darbams, su
artinti tautinės minties spau
da ir visa veikimą. Tam tiks- *• * • *
lui ruošiamasi didesniam šuva-j 
žiavimui.

Philadelphijoje

CLEMEDažytojas Radišauskas, 
Linden St., Ridgewoode 
dažymo biznį padidina ir mi turėsim progą sutaupyti 3 

centus kiekvienom dviem kvor
tom.

920 kil., 9 iki 10:30 ryte bus 
sekanti: gros Modernistics or- 
kerstras iš Cambridge, Daini
ninkė Akvilė Siauriūtė 
Chester, armopistas VI. 
navičius iš Needham, 
Andrew Yuga iš So. 
no pasakys monologą 
ratas apie nosis.”

Po programui prašome pa
rašyti laiškelį ar atvirutę į sto
tį WORL, Lithuanian Pro
gram. Boston, Mass., praneš-1 
darni savo įspūdžius.

būt nagrinėjamas. Nors mūsų 
? ponai viršininkai nemyli, kai 
kas jiems pasūdo, liet ką čia 
jau to žiūrėti. Jei reikia girti, 
tai girkime, bet jei reikia pa
naršyti, tai taršykme, kad net 
[klubas viksėtų. Garsusis Kve- 
Įbeko spynos įstatymas šiuo 
klausimu negalioja, nėr ko bi- 

Į jotis.
Spauda šiais laikais yra di

delis dalykas. Jinai priduoda 
gyvumo, judrumo kiekvienam 

jšio pasaulio sąnariui, o neabe- 
icLuvių ;jotinai neša milžinišką visoke- 
zodziu . , ,g nopą naudą draugijoms.

Korespondentai! Jonas Drus 
ka, kaipo geras klubo patrio
tas, žada rašyti dažnai j šį 
laikraštį apie klubo gyvavimu, 
tat ir jūs visi kiek kas galit 
> ūkite žinių tiekėjais, kriti
kais, rašytojais. Kuomet visas 
pasaulis juda, sukruskime ir 
mes. Su jūsų draugu Druska, 
rašykime į šį populiariausį 
Amerikos lietuvių dienraštį.

Jūsų — Jonas Druska

B

TBL.Jonas Valaitis.nauja
Grand Voluse- 

Mass, 
Bostoj- 
“Refe-

Šeimi-|Uors gero, prakilnaus. Nejaugi 
pagelbs-itaip staigiai viskas būtų apmi- 

p-lespę?
Pamename, metai atgal kiek 

'daug buvo rašoma visuose Ke
ltuvių laikraščiuose apie šau
nius koncertus, skanias vaka
rienes. prakalbas bei paruoštus 

j ar- ruošiamus projektus, xad 1 
[klubas būtų Montrealo lietuvių! 
kultūriniu centru. Šių : 

v_. . rašėjui kadaise pasitaikė susi- 
kurie šiuo metu musų užjūrio įvjena (apsitrynusį) pra

silavinusį Amerikos lietuvį, ku- ■' 
ris štai ką pareiškė:

— Būdamas Amerikoje ma
niau. kad Montreale nieko ki
to nėra, kaip tik jūsų klubas, 
nes kokį laikraštį nepaimsi, vis 
rasi rašoma apie tą patį klubą.

Nebūty nuostabu, kad tas 
pats lietuvis atvažiavęs dabar 
pas mus nusistebėtų sužinojęs,

168 GIDuke AJgird Tobacco Co. Jos-- Melsto rinkimu Sttistika 
adresas 168 Grand St., prie: _____
Ambraziejus agentūros, gi paadk5jo kandi.
bendrovė pardavmėja hetuvtų L rinkimai . New Yorko 
rankomis gamintus cigarus po[mie'to valdyba. Manhattan da-
5 ir 10 centu. B-vės reikalus 
vadovauja Domas Klinga, ži
nomas cigarų žinovas. UM

JŪS
lies statistika yra ši: Strauss, 
fus. 68,865. Carroll, dem. 
67,753. Baldwin, rep. 61,668. 
Nugent, dem. 57,105. Simth. 
Jr. nepr. 51.685. Viso kandi
datu buvo 15. '

Bronx dalies dalies buvo ir
gi 15 kandidatų, iš jų išrink
ta 4. Keegan, dem. gavo 65.- 

[552 balsus. Ninfo, darb. 624— 
976. Cohen, dem. 60,189. 
Kinsley, dem. 55,341. Quill, 
hepr. komunistų rėmėjas 52,- 
908. kurio kandidatūra iš
mesta. Jis žada kovoti iki ga
lo pakol laimėsiąs.

Queens dalis balsų skaity- 
Daugumą 

balsų gavęs Burke. Manoma, 
daugumą balsų turi demokra
tai Conrad ir Quinn.

Amerikos Raudonojo Kry
žiaus Brooklyn© skyrius pra
neša. kad kabeliu į Europą pa
siųsta pirmoji pagalba karo 

* nukentėjusiems pinigų, sumoje 
suartin Į qqq daugiausiai lie-

Sekantį šeštadienį nuo 5:30 
vai. vak. girdėsime iš Lietuvių 
Radijo Balso grojantį Tama
šausko vadovaujamą orkestrą 
ir dainuojant Tamkiūtės va
dovaujamą Operetės

Tel. Market 3-5357

Michael Akialia, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N.J.

J. Bun-i 
susirinku- ■ 
aukų, ku-, 

Lietuvos!
Konsului New Yorke. Po $1

i aukavo: klebonas J. Bobinas.! 
Į Ona Bobinaitė. M. Ivaškevi-; 
' čienė. Laskevičius. D. Nor-j 
keliūnas. Norkeliūnienė. J. Pa- 
znokaitis. J. Pundzius, Pun- 
dziuvienė, Adelė Paulauskaitė,; 
A. Sakalas, V. Sirvydas, K.į 
Židžiūnas, J. Žiriaitis.

Šitokio pobūdžio draugiški 
suėjimai tarp parapijos komi-: 
teto narių prasidėjo pernai.

Į klebono sumanymu, ir jau yra 
! įvykę: pas kleboną, pas A. Ver- 
bylą, 
na ir

i rengė

broliams svarbiausi, 
džiaus sumanymu, 
šieji sumetė $14-25

• rios bus pasiustos nu-1 -
pirkti. Kol raudoni reakcionie-į 
riai vadovaus šuninei, ji visuo

Mūsų komunaciai labai susi- met bus 'jų melžiama karvutė 
[rūpino Aušros choro ir SLA 
; kuopos nusisekusiais parengi- 
imais. Jie dabar mėgina su- 
i kurstyti “savo 
aušriečius. kad nesilankytų 
Aušros choro parengimuose^

Viena iš Liaudies Balso šta
bo narė, kuri niekad dar tie-{partijos

{buvo Aušros choro parengime^.
i štai kaip kursto:

“Man sėdint netoli 
kūmučių. pasigirdo 
graudus balselis:

kas tuos komunistus šį 
suvijo į šią svetainę, 
melagiai neturi kur

ploto jau
orga-

ži ir randasi tik už 
nuo Toronto.

Čia tenka pridurti 
pirkimas šios žemės
seniai išspręstas kitose 
nizacijose. bet šuninei < 
bar duoda savo vardą ji

Pereitos savaitės šeštadieny
Toronte suareštuota keletas

publiką prieš ^komunacių. Jie kaltinami plą-j
tinę prieškarinių lapelių — at-[ 
sišaukimų, po kuriais pasirašo 
vyriausių Kanados komunacių 

biureris” Tim Buck.
Beveik visi suareštuotieji' 

lyra ateiviai. Mums labai sma 
dvieju gu Paž-vmėti’ kad PI 
vienos ;

?J)ai
tarpe n

J. Paznokaitį. K. Žižiū 
parap. salėje vieną su-
J. Laskevičius.

Naujas liberalų ministrų ka- aukos iš pavienių ir draugijų, 
binetas Quebec provincijai ta- Kanados lietuviai Į tą darbą dar 

i po prisaikintas lapkr> 8 d. Di- neįtraukti.
džiausiu galvos skaudėjimu bū- Raudonas Kryžius per keturius 
siąs finansų klausimas, nes iž- metus surinko 9 milionus do-

: das tuščias, o reikia rasti 8 mi- j lerių aukų. .
< licnai dolerių lapkričio ir gruo-
: džio išlaidoms. Be to, sausio
pirmą reikia atmokėti 13 mi-

Pereito karo metu

vakarą
Matytis 

Pa~ dingti.

čia lenkus pabėgėlius, kurie ne
tekę savo valstybės pasklido į- 
vairiose valstybėse.

Taipgi Raudonasis Kryžius 
praneša, kad jau yra išleista 
apie $200.000 pašalpai tei-

! kiant pabėgėliams maistą, dra- 
pasitarimo i bužius. pastogę. Pašalpos cen- 

reikalais rūpinasi: Jankauskas? tras yra Ženeva, iš kur pinigai 
Baranauskas. Tvaranavičius ir siunčiama, kur yra reikalinga.

— Paskutinė suma pasiųsta šelp- 
ir ti pabėgėlius esančius Lietuvo

je ir Vengrijoje. 20,000 dol. 
paskirta Vengrijos valstybėje

Pr. Bajoras

Be to, mišrus choras, ’ vyrų 
grupė, merginų grupė ir solis
tai padainuos gražių dainų. Vi- 

i sa tai rengia Operetės Choras, 
! kuris susideda iš jaunimo. Ko
medija bus suvaidinta gražiai, 

--------  JC nes ja vaidins prityrė scenos , paskirta Vengrijos valstybėje J- ‘
Spaudos Kom. Narys, esantiems pabėgėliams. 10.000

Sveikata, gimimai, 
mirimai

Chora.
v

ketvirtad., 
patalpose, 

307 W. 30th St.. New York

Lapkričio 16 d..

S-gos susirinkime bus pagerb
tas seniausias amžium narys,
Vincas Ambrazevičius, iš New-[mo darba bai ia 
ark, N. J., jo 75 m. amžiaus 
sukakties proga.

simato lietuvių.
Atsišaukimas ragina visuo 

menę remti Hitlerio taiką 
smerkia Angliją ir Prancūziją 
Jeigu ne Tim Buck parašąs,) _ ____
dauguma pamanytų, kad atsi- i VĖLIAUSIOS MONTRE 
šaukimas (buvo atspausdintas i AI O

O kita dar su didesne baime-Berlyne, o ne Toronte. Tai ALrU
atsako: į taip Stalino bernai kovoja

— Matylis ne prieš dorą jų'demokratiją, 
tiek čia užplūdo”.

Toliau tas korespondentas 
nurodo kaip aušriečiai-tės skirs 

{tė publiką pagal pažiūras, pri- 
i . , .ii. įkaišiojo komunistams praeities

, . pneshetuviskus darbus ir 1.1,kuris ro-'

darbavietes. Kalba čia reika
linga. Šie klebono rūpesčiu į- 
kurti kursai populiarūs, nes į- 
juos jau susirašė virš 50 mote
rų ir merginų ir kasdien rašosi 
daugiau.
ky^oja Elena Bandžiūtė. St. [kas? Be to. butv su vaidinta įdo- 
Eusebe mokykloje (Fullum mi komedija “Ignorių Mokyk- 
St.) pirmadienio, antradienio lojc". 
ir trečiadienio vakarais.
me, tačiau, šiuos vakarus pa-įnierius Marčiulionis, 
keisti į pirmadienio, trečiadie- dys nekrutamus paveiksiąs iš 
nio ir penktadienio, bet tas pri*-; katalikų misionierių gyvenimo, 
klausys i 
komisijos, kuri šiuos kursus, 
"klebono Bobino rūpesčiu suti- į 
ko palaikyti. Vaikučių moky-i 
klą užlaiko pats klebonas, ko- 0 
misija duoda tik patalpas. Mo- į 
kinių jau susirašė 30. Pamokos' 
vyksta kas šeštadienį, St. An - {
seime mokykloje, nuo 10 iki|'jo vejktj st Eusebe mok.ykloje. 
dvyliktai ryto. Mokytojauja ?v k
Elena Bandžiūtė. kun sako.jdienio jr trečiadienio vakarais 
k_ad jos mokiniai, matyti gerai )Mok loja Elena Bandžiūtė.

nuo Catholic School Rodymas Įvyks parapijos salėj, j 
—kita meta sueina 20 me

tų sukaktuvės merginų Nek. ; 
|Pr. draugijai. Narės jau taria-į 
si sukaktuves kuo žymesniu!i v

į pabrėžti.
— Anglu kalbos kursai mer-1

tėvų išauklėti, nes visi begalo j 
mandagiai ir ramiai užsilaiko ■ 
ir noriai mokosi. Mokytoja, re
gis, juos paruoš vaidinimėliui, 
kuris bus statytas Kalėdų Eg
laitės metu. Tokiu būdu tėvai 
gaus progos pamatyti savo vai
kučius scenoje.

Kaip laikraščiai paduoda, 
tie lapeliai tą pačią dieną pa- • 
sirodė po visus Kanados mies
tus. Pasekmėj to, visur suareš
tuota daug komunacių.

K. Bure

Broliai Bandžiai, ant Trcn- 
;tanac ir Ontario gatvių kampo 
atidarė modernišką restoraną. 
Esą. vyrai vakarais susirenka k
atlikti programą. Patartina 
naujus biznierius paremti.

lionu skolų, ir bankai reikalau- doleriu, 
ja milioną dolerių nuošimčiams.
Ministrų pirmininkas Godbout 
tiki finansinius keblumus nu
galėti. Jis žada nuodugniai iš
tirti finansines operacijas bu
vusios Duplessis valdžios.

Karo reikalams spalių mėne
si Kanada išleido 9 milionus;

, “reliefui” tik 4 ir pu
se.

MOTERŲ VAKARIENĖ

Sveikatos T yrimo Biuras 
New „Yorke praneša, kad per
eitą savaite Brooklyn© sveika
tos žmonių stovis buvęs Ši
toks: įvairiomis priežastimis 
mirė viso 452 asmenys. Nau
jagimių užregistruota 613. Į

čius Lietuvoje, kuriems reika
linga šilti drabužiai žiemai, 
maistas ir kiti reikmenys gy
venimui, 
teikiama 
duodami

KANADOS LIETUVIŲ SĄJUNGA
(Tąsa)

NARIAI

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniiko ir lit- 
tuvižko rtiliaur valgiui. Galima 
gauti Amerikoa ir importuoto* 

degtinė*, vyno ir gero alau*.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną

Joseph Zeidat, 
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

Kleen-Kol Coal Co. savinin
kas Petras Lisauskas paėmė at-

mėgėjai. O kas link choro ir 
grupių dainavimo, tai jau nėra 
nė kalbos, nes Operetės Chorą 
mokina gabi chorvedė p-lė Vio
leta Tamkiūtė. kuri moka pa
rinkti gražias dainas ir jas tin
kamai išmokina. Operetės cho
ro grupės ir solistai dažnai 
brooklyniečius palinksmina. per 
Jono Valaičio radio programus 
šeštadieniais. Mes galime iš
girsti gražių dainelių. Bet sa
vo parengime choras ir grupės 
kur kas daugiau ir gražesnių 
dainelių padainuos. Reikėtų šį 
chorą paremti ir jaunimui pri
duoti daugiau energijos ir .to-

tiškai įkuriamus centraliniam 
šildymui anglinių pečių atsto
vybę. Kaip jie veikia, jis pa
gamino ir rodo filmą visiems. 
tiems, kurie nori - :

Iš rankų pavogti algoms 
pinigai

Hats Co. knygve- 
Friedman ėjo pro 
$1,200, kurie bu-

Bampton 
dė Florence

____  susipažinti! duris nešina
kaip tie pečiai veikia. Lietuviai vo paskirtį algoms išmokėti, 
biznieriai progresuoja! Moder- Kompanijos raštinė randasi 23 
nė ja.! -.W. 38th St. Tuo tarpu kaž

---------- koks nežinomas vyras griebė iš
New Jersey kaimynams ge- Jos rankų .ilsųjį su pinigais ir 

ros naujienos..Jiems atpigina- pabėgo. - Vv ...

raštinė randasi 23

Pardu
R

COSSA' 
237 W

Nei
Tel.:

Kuliai

NCAS <J. DAL
________ APTiEKORIUS

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam ti! 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? 
dūriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu n 
jno—vartok DAUNORO STOMACH 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS I

Lapkr. 13 d. Kings Coun
ty ligoninėje mirė Tamas Ak- 
romaitis- Velionis gyvenęs 

monies liga naujai susirgusių- Miller Ave.. Brooklyne. Kūnas 
jų. užregistruota 52 asmenys, pašarvotas laidotuvininko Bie- 
15. asmenų mirė jau seniau liausko koplyčioje. Laidoja- 
sergąnčiųjų. Ypač reikia sau-,mas ketvirtadienį, lapkr. 16d., 
gotis pagavus šaltį. šv. Jono kapinėse.

-Diphteria naujai susirgo 9 Nuliūdime paliko žmoną 
asmenys. Scarlet fever 15 as- Elzbietą ir tris sūnus: Anta- 
menų, Measles 4, Whooping na. Kazimierą ir Silvestrą, 
cough 27. Typhoid fever 5.į Laidojimo apeigomis rūpi- j 
Automobilių nelaimėse žuvo 7! naši laidotuvių direktorius M. 
žmonės. p gallaspBieliauskas.

GARSINĖ IR SPALVUOTA VĖLIAUSIA 
UETUVOS FILMĄ ‘EKSKURSIJA 

PO LIETUVA’-

Spalių 29 d- Montrealo mo
terų draugijos šv. Onos ir šv. 
Elžbietos, susidėjusios, para
pijos salėje paruošė vieną di- 

{džiausiu ir geriausiai pavyku- 
I siu vakarienių. Valgytojų tiek 
{daug atėjo, kad nebuvo vietų, 
ir teko du stalai ruošti. Ren- 

: gimo' galvos buvo šv. Elžbie- 
’ tos pirmininkė, Bandžiuviene, 

..........  j ir šv. Onos pirmininkė, Ger- 
Nuošimciais sprendžiant, dauskienė. Virtuvėje vikriai 

Quebec liberalų partija gavo sukinėjosi Bobelienę ir Banl- 
52 nuošimčius visų padubtų dįįuvįenė, o į stalus valgius ne- 
baisų, o Duplessis partija apie Q-. sakalienė. Marė Žinaitytė, 
40-tą. Už hbera us balsavo Smitienė januiaitytž. Daraš1- 
287.673 už Duplessis 2 7.-ikevičjen-, Senkuvįenėj pun. 
460. už k.tas grupes ap.e 39.- džjuvienž šabanaUskienė. 
000.

Spėjama, kad Kanados par- 
: lamentas vėl susirinks -sausio 
| 11 - tą. Svarbiausiu darbu bus 
suteikti valdžiai apie 250 mi- 
iio dolerių karo išlaidoms. Kitą 

buvo neišmokėta .sulig komti-‘ radeni ™noma padaryti rinki-) 
nurodymo. nes iigos! mus nau->am parlamentui. j 

ežastis iš girtuokliavimo.
, kad žtnogus savo Sim

ai uždirbtus centus beverčiai 
neapgalvotai mėto.

i rys patraukė į teismą draugi
ją už neišmokėjimą pašelpos

su- jtucijos 
na-

: Jei bile Kanados kolonijoje
* sidaro bent penki Sąjungos
riai, tai galima įkurti kuopą. ;Ga:l 
Tada Centrinė kuopa skaity-’ 1 
sis

daryti atsilankydami į minimą 
parengimą.. Todėl neužmirški
te lapkričio 19 dienos. Pra
džia 5 vai. po piet. Po progra- 

bus šokiai . Įžanga pigi- 
P. Bajoras.

Operetės Choro pirm.

[ginoms ir moterims jau prade- nas Kanadoje gyvenąs lietuvis, 
vyras ar moteris, kuris nėra!

pirmadienio, antra- niekur kriminaliai nusikaltęs ir Į 
Į kuris nuoširdžiai aukščiau į- 
j vardytiems Sąjungos tikslams

— Policija areštavo aštuo- Į pritaria.
nius komunistus. kurie dalė 2. Kiekvienas narys privalo

LAIDOTUVIŲ DIREGraži ir Įspūdinga Filmą su Gražia Nauja Muzika 
ir Dainomis iš Lietuvos. Paveikslus pagamino ir 
rodys gerai žinomas Film. J. Januškevičius, Jr.PASIDARIUS PO 

MIESTĄ
JUOZAS GARS

231 Bedford Ave., Brookl
KOPLYČIOS LAIDOTU1

TEL. EVERGREEN 8-977

sukinėjosi Bobelienė ir Bah-
Montreal©.
CENTRO VALDYBA

L Centro Valdybą sudaro 
pirmininkas, vice-pirmininkas, 
raštininkas, iždininkas, knygius 
ir parengimų 
ninkas.

2.
renka 
niame 
kuris
(Vilniaus mėnesį).

3. Sąjungos pastovias komi
sijas sudaro:

a) Revizijos komisija.
Parengimų komisija.

komisijos pirmi-

: ir

t<i

P

tabako fabrike
ipgi ii
adėjo

kurių vyrai uždirba
atleisti iš darbo mote

ne

MARŠRUTAS
Lapkričio 16 d., Baltimore, i Kartu su Lietuvos Nauja Fil- 

Md., Lietuviu svetainėje, 851; ma bus parodyta PASAULINE 
Hollins St.. 7:30 vai. vak. ; PARODA NEW YORKE.

Lapkričio 18 d. PhiladeI-! šita Lietuvos Nauja Filmą 
phia. Pa., Lietuvių Muzikalia-i 7ra viena jr puriausių tr gra- 
koje svetainėje, Alleghanny ; ziausill- - . _ . .
Avė. ir Tilton St. Pradžia 7 
vai. vak.

Lapkričio 19 d. New 1 ....... ..
tain. Conn. Parapijos svetainė- • veikslai šviesūs ir aiškūs.
je, Church Street. Pradžia 7; Be to, pas filimininką J. Ja
vai. vakare. nuškevičiu galima užsisakyti

Įžanga visur 35 centai. dienrašti ”VIENYBE”4. *

New Yorke lankėsi Phila’- 
! delphijos lietuvių radijo vedė
jas vargoninkas Antanas Dzi- 
kas. Jis programas Philadel- 
phijos visuomenei perdavi
nėja iš stoties WTEL. 1310 
kil.. 100 wat. trečiadieniais 
nuo 7 vai. vak. ir šeštadieniais

Po vakarienės klebonas Ro
binas parodė filmą Kanados 
vaizdu ir savo nutraukta filmą 
Įvairių parengimų ir gegužinių 
Montreal© lietuvių. Tai įdo
mus rekordas ateičiai. Bandžiu- 
vienės paskirtą dovaną laimėjo 
Vaicekauskienė, o' Gerdauskie- 
nės dovaną laimėjo Kasparienė.

Dėl perdidelio svečių skai- 
: ei aus. gal nevisi buvo pilnai

MATTHEW P. BA
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyi
NOTARY PUBLIC

kurie dalė : 2. Kiekvienas narys privalo
prieš karą kurstančius atsišau- mokėti į Sąjungos iždą tam 

Lietuvių, regis, jų tarpe tikrą metinę mokestį, kurios di- 
nėra, tik prancūzai, žydai ir durna nustato Sąjungos Centro 

Valdyba.
3. Kiekvieno nario pareiga! 

yra. pagal galėjimo, dalyvauti 
visuose Sąjungos parengimuose: 
ir prenumeruoti bent vieną lid-

i tuvių kalba einantį laikraštį.
4. Už du metu duoklių nesu- 

{ mokėjęs narys skaitomas iš Są
jungos išbrauktas. Narį gali.1 
• prašalinti ir Sąjungos Centro 
[Valdyba už elgesį, kuris pa
žeidžia Sąjungos garbę ir neata- 
tinka Sąjungos tikslams.

5. Kiekvienas narys turi tei
sę būti renkamas į Centro Val
dybą ir visas komisijas.

6- Kiekvienas narys gauna 
dovanai kasmet po vieną, ar 
daugiau. Lietuvoje išleistų li
teratūros ar mokslo knygų.

7. Nariais gali būti ir kitose 
Kanados dalyse gyveną lietu 
viai. Jie i___  __
1ę ir gauna tas pačias knygas.' p;gclbon

Centro
kimu Sąjungos
ukrainiečiai.

— Alekas Bandžius atidarė 
savo valgyklą ir draugišką už-;

Į eigą Nr. 1918 Frontenac St.
— Būrys parapijos jaunimo .

21 smarkiai įkibo į bolių ritinėji- į

Valdybą nariai 
balsavimu meti- į 

susirinkime. 
,liu mėnesi kiti

Kitas tautiniu ir kultūriniu 
atžvilgiu svarbus Įvykis tai 
Kanados Lietuvių Sąjungos ž'įmą (bowling). Gali būti, bus 
kūrimas. Jos Įstatai skelbiami jgajįma sukurti komanda, kuri 
VIENYBĖJE, todėl visiems.lietuviu vardu persiims su ki- 
aiškūs naujos draugijos tikslai. j£aj ka(ja įr klebonas
Ikšiam gryną (be jokių ideo- jiems pagelbsti 
loginių priemaišų) tautinį ir| — Labdaiybės vajuje žydai 
kultūrinį darbą varė Vilniui surinko veik 310 tūkstančių 
Vaduoti Sąjungos skyrius, ku-dolerių, šio mėnesio pabaigoje 
rio dviejų metų veiklą gabiai {vajų pradės katalikai (lapkr. 
aprašė P. Jasutis Vienybėje ke-|25 — gruodžio 25). Katalikai 
Ii mėnesiai atgal. Skyrius su-‘norj surinkti 190,000.
rengė keletą Vasario 16-tos iri __ Montrealan atvyko Len- 
spalių 9-tos minėjimų, kurių Rijos seimo narys. Ciepliakas, 
metu kalbėjo amerikiečiai re- kuris sako, skirtumas tarp vo- 
daktoriai: Tysliava, Kneižys. kiečių ir rusų elgesio Lenki- 
Laučka, Vitaitis ir kun. Švagž-įjoję buvęs tik toks, koks “tarp 
dys. Skyrius surinko aukomis j žetono ir velnio”. Ciepliakas 
ir pelnu nuo parengimų apie buvo seimo nariu nuo 1922 me- 
S400. kuriuos pasiuntė Lietu- tų ir Kanadon atvyko padėti 
von. daugiausia Vilniaus rei-'suorganizuoti lenkų legioną 
kalams. Jis paruošė du šokių į —Lapkr. 11, motinos gim- 
vakaru. pelnas kurių buvo pa- tadienio proga, mokytojos E- 
skirtas Kalėdų • Eglaitei vaiku- |ena ir Qna Bandžiūtės suren- 
čiams. Be to, paruošta kelios Į gė linksmą jaunimo 
gegužinės. Pelnas vienos bu- eavo namuose.
yo paskirtas lietuvių spaudai, oj —J. Paznokaičio

eležiniai fabrikai šiuo ;ai- 
abai gerai dirba, bet visi 
ypač šioje savaitėje, žy- 

i sumažino savo produkci- 
Pnežastvs neaiškios.

šioje

suėjimą

rūpesčiu.

b)
c)
d) Dramos ratelio komisija.

4. Revizijos komisiją suda-' 
ro trys nariai, kurie renkami, 
metiniame susirinkime.

5. Parengimų komisiją suda-į 
ro pirmininkas, kuris yra ir. 
Centro Valdybos narys, ir tiek 
narių, kiek šis pirmininkas pa-j 
sikviečia talkon, ar susirinkimas 
išrenka.

6. Literatūros komisiją su 
daro trys nariai, metinio susi
rinkimo išrinkti.

7. Dramos ratelio komisiją 
sudaro tam tikras metinio susi j

Baršauskas su Maceliu.
Rosemonto priemiestyje, stato- 

moderniškiausios mados tri
se i m y n ų gyvenamą namą.

J. D.

i

• Kanados valdžia jau pada- 
\ riusi kontraktu karo reikalams,
* kurie kainuosią 75 milionus 
dolerių. Tarp jų, vienas mi- 
lionas dolerių paskirta paruoš-

( ti pabūklus atsiginti nuo tan> 
| k u pirmai divizijai. Be to, 
žadama pastatyti 20 laivų (ir{ 
10 nuo Anglijos nusipirkti),;- 
kurie pagelbės apsaugoti prie- j patenkinti, kaip rengėjos troš- 
plaukas nuo minų, submarinųiko tačiau jos užtai atsiprašo 

ir kitų pavojų. ’ jr nuOsirdžiai dėkoja visiems at
silankiusiems. Draugijų iždai

Apie 1.500 Duplessio pa- padaugėjo kokiu $30. o pini-VILNIAUS KALNELIAI- ..
; skirtų valdininkų Quebec pro- gaį šioms moterų draugijoms 
vincijoje neteko savo vietų, j visados reikalingi, nes yra mol- 

; Nauja vyrausybė sakosi, galin-: tcru sergančių ir pašalpos reika- 
ti apsieiti be jų. ■ laujančių. V.

Jau austa aušrelė

oaiyse gyveną trinktas pirmininkas,
moka tokią pat duok- kurjs ikvi^ia dar du nariu

--------------------------------- -- ---------„„7;,g Reikalui esant. Sąjungos 
Vytauto klube gruodžio 10 d. pirmininkas, ar narių susirin 
bus rodoma industrinė filmąI kimas. paskiria ypatingas ko- 
vieno didžiausių Montreal© misijas. Pakviestieji i bile ko
bra vorų. Paįvairinimui bus rd ; misijas nariai neprivalo atsisa- 
doma ir komiška filmą. I kyli, bet sąžiningai uždėtą pa-

Rep. * rcigą atlikti. Daugiau bus)

Džiaugiasi vilniečiai. 
Džiaugias Lietuva 

Vilniaus kalneliai, 
Sveikiname jus! 
Jau prakeikti ponai 
Nebevargins jus! 

Štai, gaudžia trimitai. 
Kyla vėliava, ♦ 
Lietuvos kareiviai 
Žengia su daina.

Vilniaus kalneliai. 
Sveikiname jus!
Jau prakeikti ponai 
Nebevargins jus! 

ligai mes kovojom. 
Laukėm valandos. 
Kad lietuvio spalvos 

[Vilniuj plevėsuos!

atga-

atga-

Namų savininkams pasiskun- Sveikinimai Vilniaus 
; dus. Toronto policija areštavo vime proga
'keturis komunistus, kurie da-' ------—
lino prieš karą kurstančius at- į KAUNA’S. — Vilniai 

isišaukimus. Tarp areštuotų du vimo proga vyriausybė gauna
I ukrainiečiai. I rys areštuoti daugybes sveikinimu iš visos 
Windsor. Ont. ' Lietuvos ir užsienių lietuvių ir

----------  t Lietuvos draugų.
Kanados Raudonojo Kry-! 

žiaus draugija nori surinkti! 
j teis milionus dolerių aukomis 
’ ir narių duoklėmis, savo darbą j
varyti. Manoma pastatyti vie- į 1 
na ligoninę kareiviams Angli-įka? 

visokių vaistų, {‘giavim 
dabar renkama :skvriu

Lietuvof Banko skyrius 
Vilniuje

Lietuvos Ban- 
iriuomenės įžy 
Vilniuje banko

k rast

Įvairios šventės, mies- 
tai. ūkio darbai, kariuomenės 
vaizdai ir. kiti dalykai filmuoti 
po visus Lietuvos kraštus.

Filmą puikiai pavykus, pa- STEPHEN AROiV 
(ARMAKAUSKAS) 

423 Metropolitan Avė., Broc 
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA

TARZANAS IR DRAMBLIU MEDŽIOTOJAI Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Y-72

72. Stovėdama* po langu Tar
zanas Pamatė, kaip j puotos 
kambarį staiga įėjo didelė vy- 
nakOH išvaizdos moterų*, kini 
piktai artinosi prie stalo. Tar
zanui teko pirmukart malvti 
fokią negražią moterį. Kara
lius staiga nuliūdo ir žva’igė.-i j 
*av<> draugu#. Visi tylėjo.

Sunkiai prarijęs .seilę, karalius 
Forosas .susikaupė, ir. privers
tinai šyp.sodamas, tarė: “Pra
šome, mylimoji Menofra, pri
sidėti prie mūsų pasilinksmi
nimo”. Karalienė piktai atsa
kė: “O ko čia jūs linksmina
tės?” Forosaa nežinojo ką at
isakyti. “Tu paaiškink", tarė 
vienam.

Menofra piktai ppiėjo prie ka
raliaus. “Man nereikia jokių 
aiškinimų. Aš žinau, kas čia do 
linksmybės. Tavo balsas, Foro- 
sai. pergarsus. o mano ausys 
pergeros. Tu liepei atvesti čia 
morgą, — tą juodplaukę var
ną. kurią neseniai suėmė kartu 
su dviem vyrais". ji

Kas bus 
toliau- 

žiūrėkite 
kitame

numeryje

ESTATE OF A. J. VALAK 
T. Fred Lefevre—Mam 

54-41—72nd St., Maspeth, 
TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. 
(JALINSKAS) 

Vestie E. Davis, Licensed 
84-02 Jamaica Ave.. Wood} 

Tel. vir<inia 7-4499 KOPLYČIA

A. RODZEVIC 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. Sta^ž 2-4409

Treptelėjus* koja, Menofra kai 
bėjo: “Nesirūpink, Forosai. 
nes aš apsirūpinsiu tavo reika
lais. Kai tu atvėsi mano ran
kose, tuomet as tau atsiųsiu tą 
merginą dalimis, gabalais! Ga
lėsi džiaugtis!“ Tarzanas su
prato.’ kad ši Menofra rengiasi 
nužudyti Gonfalą!

402 Metropolitan Avė., Bro
Tel. STaa 2-0783 Night

JOSEPH LE VA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, BrooK
Visi šie laidotuvių direktoriai 

automobilius įvairiems reti



LIETUVIŠKAM MONTREALE (B

ALIO, LIETUVIAI KORESPONDENTAI

kurie mano draugai, išj kitos metu buvo rinkta Mon-I* 
klausinėjo, kur prapuo-i trealo lietuvaitė gražuolė/Skyj-į ;Į 
Svečias, kuris VIENYQ rius įkūrė knygynėlį, į kurį . - 

; ir Amerikos i

Kai 
kairės 
lė tas 
BEI Montreal© įvykius ganai ateina Lietuvos 
gausiai pranešinėdavo? Tenka laikraščių, 
pasakyti, buvau užimtas svar-Į 
biais reikalais.
gaila žiūrėti, kaip du vienodos kad jokia kita Montrealo drau-1 
valdžios vyrai Europoje skerė- gija nėra tiek daug lietuvių 
čiodavos. Todėl nuvykau tautos kultūriniams ir laisvės 
Maskvon ir sutaikiau Staliną reikalams atlikusi per du mė
sų Hitleriu, už ką Lietuva Vii- tu, kiek Vilniui Vaduoti S-gos 
nių gavo. Dabar grįžęs, ran- įkyrius.
du nemaža įdomybių Montrea- didžiuotis savo gražia veikla.

(čia. noriu pridurti, kad P. Ja- 
sučio straipsnis, matyti, tiek su
domino mūsų brolius Lietuvo
je, kad jis buvo įdėtas į spalių 
mėnesio žurnalą Pasaulio Lie
tuvy).

Vilnius tapo išvaduotas ir 
vienas pagrindinių skyriaus 
tikslų tapo įvykdintas, tačiau, 

nariams buvo 
negyvenąs stalininkas.' gaila išskirstyti ir pamesti tau-

Iš tos trumpos darbų per-1 
Man būdavo; žvalgos kiekvienas pamatys,;

Nariai galėjo teisėtai

Pavyzdžiui, paimkime lietu
viškų mokyklų klausimą. Dau
gelis tėvų nori, kad jų vaiku
čiai būtų pamokinti lietuvių 
kalba paskaityti ir rašyti. Kai
rieji, tuo tėvų noru pasinaudo
dami, buvo sukūrę net dvi mo
kyklas, kur mokytojavo savo i patriotingiems 
protu 
Valdžia, regis, abidvi moky
klas uždarė, o gal ir patys va
dai, pabūgę nemalonios atmos
feros, pasiskubino lietuvių kal
bos dėstymą vaikučiams pa
miršti. Bet “išpublikavojo” 
visam pasauliui, per savo kai- 
riašlubę spaudą, būk vietinis 
kunigas J. Bobinas. esąs prie
šingas lietuvių kalbos moky
kloms’ Reiškia, savo ideolo
gines klaidas norėjo suversti 
kitam.

Tuo tarpu klebonas Bob L 
nas, kuris mažai kalba, bet 
daug dirba, a netik sukūrė tik
rą lietuvių kalbos mokyklą vai- [kimas, regis, Įvyks lapkr. 26 
kučiams, bet padarė dar didesnį 
ir lietuviu išeiviams naudin
gesnį darbą—įkūrė moterims ir 
merginoms anglų kalbos kla
sę’ Moterims čia anglų kalba 
brangi kaip druska, nes tai 
joms daugiausiai tenka lankyti 
krautuves, susitikti su visokiais

tinis darbas, kurio Montreale 
jokia kita draugija nevaro, ir 
nevarys. Todėl visi veik vien
balsiai nusprendė Įkurti Kana
dos Lietuvių Sąjungą, kurios 
svarbiausiu tikslu bus remti! 
Lietuvos nepriklausomybę ir 
visus lietuvių tautos kultūri
nius darbus. Sąjunga kas me
tą paruoš keletą tautinių ir kul
tūrinių parengimų, ir nariams { 
kas metą dovanai duos geriau- Į 
siu Lietuvoje išėjusių mokslo j 
ar literatūros knygų, kurias pa- j 
rinks skyriaus tam tikra komi- j 
sija. Sekantis sąjungos susirin-j

KANADOS LIETUVIO GYVENIMAS
IŠ TORONTO PADANGES

Pereitos savaitės Aušros 
Į choro suruoštame maskaradų 
baliuje prisirinko stebėtinai 
daug lietuvių. Parapijos sve
tainė jau seniai tiek matė. Ant 
rytojaus, sekmadieny, įvyko 
kitoj vietoj SLA kuopos paren- 

i girnas, kuriame taipgi nemažai 
žmonių atsilankė. Tuo tarpu, 
tą patį vakarą įvykusiame ko
munacių parengimėlyje daly

davo vos 50 žmonių.
Šie parengimai aiškiai nusa

ko, kad pašalinus iš mūsų tar
po kai kurias kliūtis pastojusią 
kelia suderinimui lietuvišku 
jėgų, būtų galima išvystyti pui
kus lietuviškas sąjūdis. Toron
to lietuviai nėra jau taip lietu
viškai susmukę, kaip kas ma
nė. Jie lankė komunacių pa
rengimus ir davėsi jiems save 
išnaudoti, kad kiti nieko geres- 

;’nio neparuošdavo. Suminėti du 
parengimai, tą puikiausiai pa
tvirtino.

lt visi montrealiečiai. kurie są- [ 
jungos tikslams pritaria, prašo
mi ateiti ir prie draugijos prisi-! 
rašyti. Svečias. i

/

MONTREALO 
KRONIKA

— Buvo norėta surengti 
•rapijos choro koncertas lapkr.
19, bet atidėta iki sausio 7-tos, 

i ar 14-tos. Tada žada atvykti 
žymus amerikietis dainininkas 

Pamokas dėsto mo-i-kanklininkas. Juozas Olšaus-

Montreliečiai aukoja 
Vilniui

Žodžiu kad kom unitas ten 
jautėsi svetimu ir nejaukiai.

Man rodos, kad aušriečiai- 
tės nieko komunaciams pri
kaišioti negalėjo, nes. 
tris, jų ten nebuvo, 
didžiumoje lietuviai, 
nori nieko bendra 
Stalino garbintojais ir 
domėtis tikru lietu vii 
džiu. Choristai yra d 
atsilankymu ir lauks 
lankymo ateityje.

, issKyrus 
Tai buvo 
kurie ne
turėti su 

• pradeda 
s k u' saj u-

Sūnų ir Dukterų pa 
draugija nutarė įsigyti 
ekerų žemės piknikams 
ti. Sakoma, kad vieta gan gra- 

16 mvliu

keletą

rūbai margo svieto, kad mūsų draugija tebėra gy- 
ca> tai pasakė. Kaip va.

Ar šiaip, ar taip, visgi matyt 
Montrealo! kas nurs negera pasidarė, kad 

pa- visi korespondentai metė 
[plunksną į šalį ir sustojo rašę 

Montreale 
Vienok faktai turi 

sėdėdamas skaitytum spaudu, atitikti logikai. Jei nėra ką 
tai bent atrodytų, kad Vytau-'gero aprašyti, turi būt blogu- 
to Klubas jau nebeegzistuoja įmai aprašyti. Dalykas turėtų 

draugijų tarpe. Nei žo- 
viename 

pareiškė savo laikraštyje, kad kas būtų daro-

Mainos

tai atitinku mūsų gyvenimui.
Tik pažiūrėkime i
D. L. K. Vytauto Klubą ir 
matysime, kad mainos rūbai 
mūsų klubo. Jeigu žmogus apie stambiausią 
niekur neišeitum ir tik namie [draugiją.

Pas laikiną Lietuvių Sąjun
gos pirmininką. A. Sakalą, 
lapkr. 1 2 įvyko draugiško po
būdžio parapijos komiteto na-{gyvųjų 
rių ir draugų suėjimas, kurio džio nebeužtiksi nei 
metu dalyviai 
mintis Montreal© lietuviu ir ;ma. ar bent žadama daryti ką 
Lietuvos klausimais, 
ninkė Ona Sakalienė, j 
tima Norkeliūnienės ir 
Paulauskaitės, parūpino ska-į 
nius pietus ir kitus užkan
džius, kuriems svečiai atidavė 
reikiamos pagarbos. Kalbų 
programa buvo paįvairinta dai 
nomis, senomis, naujomis, su
tartinėmis ir kitokiomis. Lin
ksmojoje nuotaikoje, tačiau, 
nepamiršta Vilniaus reikalų.

T?.?.

karo nukentėjusius

Dr. Vencius su

Jonas Valaitis,

15 asmenų mirė

mo

tM.7-Z°89

Senn’as

Besilankas New Yorke Juo
zas Bačiūnas miestą apleis šį

pra- 
ant-

medicinos pagalba, 
drabužiai ir 1.1.

Garliauskas. Baltimorėje 
Laukaitis, Rastenis, Jaras

muzikos iš mūsų programos 
ir Ambrozaičių Muzikos krau
tuvėje. Brooklyne.

Linkime maloniam prof. 
Senn ui greitai susveikti ir vėl 
stoti savo profesijos darban.

XAVERAS STRUMSKIS
(STAIGA TARNAUJANTI 
TEISINGAI IR. MANDAGIA'l 
SU DIDŽIAUSIU RASIRINKIMU 
IR ŽEMIAUSIOM KAINON

SAVAS PAS SAVĄ

c..,:,,..,.

Dr. Vencius, Strumskis Staiga susirgęs prof. A 
ir Valaitis i Phila. ir fe 

Baltimore

» choro, metinis 
koncertas

penktadienį. Bačiūnas apsisto- ma elektra. Jersey Central Po- BOSTONO RADUO
jęs Pennsylvania viešbuty, 
New Yorkę aplanko savo 
draugus ir dalyvauja viešbuti- 
ninku suvažiavime. Skuba na- mokėti 
mo, į Sodus, Mich., iš kur; mažiau, 
vyks į Margučio radijo vaka- j 
ra Stevens viešbuty lapkričio! Sheffield ir Bordens pieno

.bendrovėms New Yorke pieną 
! leista pardavinėti popierinėse

234 dviejų kvortų didumo dėžėse. 
savoiTaip supilstytą pieną pirkda-; programa per stotį WORL, 
pra- mi turėsim proga sutaupyti 3 < ‘ ~ ' *

Light Co., Newarke 
elektros naudotojų de- 
valsčių per metus teks 
už elektrą $18,000

97,000 
šimtyje

Šeštadienį, lapkričio 18 d. 
programa per stotį WORL, 
8:30 
nios, 
čiūtė 
kins 
ninkėm virimo receptą, popu
liaraus lietuviško valgio.

Sekmadienį, lapkr. 19 d.

Vargiai kam teko girdėti to
kį pasaulį, kur nebūtų moterų. 
Bet sako toks pasaulis buvęs. 
Sako, keli vyrai atsiskyrę nuo 
savo moterų ir- bandę be jų gy
venti. Koks tas jų gyvenimas 
buvo, kaip jiems sekėsi ir kas iš 
to išėjo bus galima pamatyti 
sekmadienį. Lapkričio 19 d., 
Amerikos Lietuvių Piliečių Klu
bo svetainėje, 280 Union Avė., 
Brooklyn, N- Y., kur bus su
lošta komedija, vardu Pasaulis 
be Moterų”.

iki 9 vai. ryte bus: ži- 
dalyvaus Antoinette Ro- 
iš Stoughtono. May Jen- 
iš Bostono duos šeimi-Iš Philadelphijos mums 

nešama žinia, kad pereitą
i radienį, lapkr. 14 d. staiga su- 
Į sirgo Pennsylvania Universite
to profesorius Dr. Alfred 
Sennas. Ligoniui padaryta 
skubi apendicito operacija. Po 
operacijos ligonis jaučiasi ge
riau.

Sekmadienį, lapkr. 19 J D 
vai. ryto Pennsylvania trauki
niu iš New York© į Philadel- 
phiją ir Baltimore išvažiuoja 
Dr. B. K. Vencius. Ksaveras 
Strumskis ir Jonas Valaitis. 
Philadelphijoje bus apie tarp 
i 1 ir 4 vai. p. p., Baltimorėj 
nuo 5 vai. vakare. Jie vyksta, 
kaip komisijos tautinės jėgoms 
bendrinti nariai, pasikalbėti su 
veikėjais tose kolonijose.

Tokiais pat reikalais pereitą 
savaitę Dr. Vencius su į). Ks. 
Strumskiu buvo Scranton. Pa. 
ir sekminngai pasitarė. Užper- 
eitą savaitę
Juozu Sagių buvo New Bri
tain, Conn, ir susitarė su Conn, 
lietuviais..

Pasitarimu tikslas: 
ti visus tautinės minties lietu
vius, subendrinti jėgas dides
niems tautiniams darbams, su
artinti tautinės minties spau
da ir visa veikimą. Tam tiks- *• * • *
lui ruošiamasi didesniam šuva-j 
žiavimui.

Philadelphijoje

CLEMEDažytojas Radišauskas, 
Linden St., Ridgewoode 
dažymo biznį padidina ir mi turėsim progą sutaupyti 3 

centus kiekvienom dviem kvor
tom.

920 kil., 9 iki 10:30 ryte bus 
sekanti: gros Modernistics or- 
kerstras iš Cambridge, Daini
ninkė Akvilė Siauriūtė 
Chester, armopistas VI. 
navičius iš Needham, 
Andrew Yuga iš So. 
no pasakys monologą 
ratas apie nosis.”

Po programui prašome pa
rašyti laiškelį ar atvirutę į sto
tį WORL, Lithuanian Pro
gram. Boston, Mass., praneš-1 
darni savo įspūdžius.

būt nagrinėjamas. Nors mūsų 
? ponai viršininkai nemyli, kai 
kas jiems pasūdo, liet ką čia 
jau to žiūrėti. Jei reikia girti, 
tai girkime, bet jei reikia pa
naršyti, tai taršykme, kad net 
[klubas viksėtų. Garsusis Kve- 
Įbeko spynos įstatymas šiuo 
klausimu negalioja, nėr ko bi- 

Į jotis.
Spauda šiais laikais yra di

delis dalykas. Jinai priduoda 
gyvumo, judrumo kiekvienam 

jšio pasaulio sąnariui, o neabe- 
icLuvių ;jotinai neša milžinišką visoke- 
zodziu . , ,g nopą naudą draugijoms.

Korespondentai! Jonas Drus 
ka, kaipo geras klubo patrio
tas, žada rašyti dažnai j šį 
laikraštį apie klubo gyvavimu, 
tat ir jūs visi kiek kas galit 
> ūkite žinių tiekėjais, kriti
kais, rašytojais. Kuomet visas 
pasaulis juda, sukruskime ir 
mes. Su jūsų draugu Druska, 
rašykime į šį populiariausį 
Amerikos lietuvių dienraštį.

Jūsų — Jonas Druska

B

TBL.Jonas Valaitis.nauja
Grand Voluse- 

Mass, 
Bostoj- 
“Refe-

Šeimi-|Uors gero, prakilnaus. Nejaugi 
pagelbs-itaip staigiai viskas būtų apmi- 

p-lespę?
Pamename, metai atgal kiek 

'daug buvo rašoma visuose Ke
ltuvių laikraščiuose apie šau
nius koncertus, skanias vaka
rienes. prakalbas bei paruoštus 

j ar- ruošiamus projektus, xad 1 
[klubas būtų Montrealo lietuvių! 
kultūriniu centru. Šių : 

v_. . rašėjui kadaise pasitaikė susi- 
kurie šiuo metu musų užjūrio įvjena (apsitrynusį) pra

silavinusį Amerikos lietuvį, ku- ■' 
ris štai ką pareiškė:

— Būdamas Amerikoje ma
niau. kad Montreale nieko ki
to nėra, kaip tik jūsų klubas, 
nes kokį laikraštį nepaimsi, vis 
rasi rašoma apie tą patį klubą.

Nebūty nuostabu, kad tas 
pats lietuvis atvažiavęs dabar 
pas mus nusistebėtų sužinojęs,

168 GIDuke AJgird Tobacco Co. Jos-- Melsto rinkimu Sttistika 
adresas 168 Grand St., prie: _____
Ambraziejus agentūros, gi paadk5jo kandi.
bendrovė pardavmėja hetuvtų L rinkimai . New Yorko 
rankomis gamintus cigarus po[mie'to valdyba. Manhattan da-
5 ir 10 centu. B-vės reikalus 
vadovauja Domas Klinga, ži
nomas cigarų žinovas. UM

JŪS
lies statistika yra ši: Strauss, 
fus. 68,865. Carroll, dem. 
67,753. Baldwin, rep. 61,668. 
Nugent, dem. 57,105. Simth. 
Jr. nepr. 51.685. Viso kandi
datu buvo 15. '

Bronx dalies dalies buvo ir
gi 15 kandidatų, iš jų išrink
ta 4. Keegan, dem. gavo 65.- 

[552 balsus. Ninfo, darb. 624— 
976. Cohen, dem. 60,189. 
Kinsley, dem. 55,341. Quill, 
hepr. komunistų rėmėjas 52,- 
908. kurio kandidatūra iš
mesta. Jis žada kovoti iki ga
lo pakol laimėsiąs.

Queens dalis balsų skaity- 
Daugumą 

balsų gavęs Burke. Manoma, 
daugumą balsų turi demokra
tai Conrad ir Quinn.

Amerikos Raudonojo Kry
žiaus Brooklyn© skyrius pra
neša. kad kabeliu į Europą pa
siųsta pirmoji pagalba karo 

* nukentėjusiems pinigų, sumoje 
suartin Į qqq daugiausiai lie-

Sekantį šeštadienį nuo 5:30 
vai. vak. girdėsime iš Lietuvių 
Radijo Balso grojantį Tama
šausko vadovaujamą orkestrą 
ir dainuojant Tamkiūtės va
dovaujamą Operetės

Tel. Market 3-5357

Michael Akialia, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N.J.

J. Bun-i 
susirinku- ■ 
aukų, ku-, 

Lietuvos!
Konsului New Yorke. Po $1

i aukavo: klebonas J. Bobinas.! 
Į Ona Bobinaitė. M. Ivaškevi-; 
' čienė. Laskevičius. D. Nor-j 
keliūnas. Norkeliūnienė. J. Pa- 
znokaitis. J. Pundzius, Pun- 
dziuvienė, Adelė Paulauskaitė,; 
A. Sakalas, V. Sirvydas, K.į 
Židžiūnas, J. Žiriaitis.

Šitokio pobūdžio draugiški 
suėjimai tarp parapijos komi-: 
teto narių prasidėjo pernai.

Į klebono sumanymu, ir jau yra 
! įvykę: pas kleboną, pas A. Ver- 
bylą, 
na ir

i rengė

broliams svarbiausi, 
džiaus sumanymu, 
šieji sumetė $14-25

• rios bus pasiustos nu-1 -
pirkti. Kol raudoni reakcionie-į 
riai vadovaus šuninei, ji visuo

Mūsų komunaciai labai susi- met bus 'jų melžiama karvutė 
[rūpino Aušros choro ir SLA 
; kuopos nusisekusiais parengi- 
imais. Jie dabar mėgina su- 
i kurstyti “savo 
aušriečius. kad nesilankytų 
Aušros choro parengimuose^

Viena iš Liaudies Balso šta
bo narė, kuri niekad dar tie-{partijos

{buvo Aušros choro parengime^.
i štai kaip kursto:

“Man sėdint netoli 
kūmučių. pasigirdo 
graudus balselis:

kas tuos komunistus šį 
suvijo į šią svetainę, 
melagiai neturi kur

ploto jau
orga-

ži ir randasi tik už 
nuo Toronto.

Čia tenka pridurti 
pirkimas šios žemės
seniai išspręstas kitose 
nizacijose. bet šuninei < 
bar duoda savo vardą ji

Pereitos savaitės šeštadieny
Toronte suareštuota keletas

publiką prieš ^komunacių. Jie kaltinami plą-j
tinę prieškarinių lapelių — at-[ 
sišaukimų, po kuriais pasirašo 
vyriausių Kanados komunacių 

biureris” Tim Buck.
Beveik visi suareštuotieji' 

lyra ateiviai. Mums labai sma 
dvieju gu Paž-vmėti’ kad PI 
vienos ;

?J)ai
tarpe n

J. Paznokaitį. K. Žižiū 
parap. salėje vieną su-
J. Laskevičius.

Naujas liberalų ministrų ka- aukos iš pavienių ir draugijų, 
binetas Quebec provincijai ta- Kanados lietuviai Į tą darbą dar 

i po prisaikintas lapkr> 8 d. Di- neįtraukti.
džiausiu galvos skaudėjimu bū- Raudonas Kryžius per keturius 
siąs finansų klausimas, nes iž- metus surinko 9 milionus do-

: das tuščias, o reikia rasti 8 mi- j lerių aukų. .
< licnai dolerių lapkričio ir gruo-
: džio išlaidoms. Be to, sausio
pirmą reikia atmokėti 13 mi-

Pereito karo metu

vakarą
Matytis 

Pa~ dingti.

čia lenkus pabėgėlius, kurie ne
tekę savo valstybės pasklido į- 
vairiose valstybėse.

Taipgi Raudonasis Kryžius 
praneša, kad jau yra išleista 
apie $200.000 pašalpai tei-

! kiant pabėgėliams maistą, dra- 
pasitarimo i bužius. pastogę. Pašalpos cen- 

reikalais rūpinasi: Jankauskas? tras yra Ženeva, iš kur pinigai 
Baranauskas. Tvaranavičius ir siunčiama, kur yra reikalinga.

— Paskutinė suma pasiųsta šelp- 
ir ti pabėgėlius esančius Lietuvo

je ir Vengrijoje. 20,000 dol. 
paskirta Vengrijos valstybėje

Pr. Bajoras

Be to, mišrus choras, ’ vyrų 
grupė, merginų grupė ir solis
tai padainuos gražių dainų. Vi- 

i sa tai rengia Operetės Choras, 
! kuris susideda iš jaunimo. Ko
medija bus suvaidinta gražiai, 

--------  JC nes ja vaidins prityrė scenos , paskirta Vengrijos valstybėje J- ‘
Spaudos Kom. Narys, esantiems pabėgėliams. 10.000

Sveikata, gimimai, 
mirimai

Chora.
v

ketvirtad., 
patalpose, 

307 W. 30th St.. New York

Lapkričio 16 d..

S-gos susirinkime bus pagerb
tas seniausias amžium narys,
Vincas Ambrazevičius, iš New-[mo darba bai ia 
ark, N. J., jo 75 m. amžiaus 
sukakties proga.

simato lietuvių.
Atsišaukimas ragina visuo 

menę remti Hitlerio taiką 
smerkia Angliją ir Prancūziją 
Jeigu ne Tim Buck parašąs,) _ ____
dauguma pamanytų, kad atsi- i VĖLIAUSIOS MONTRE 
šaukimas (buvo atspausdintas i AI O

O kita dar su didesne baime-Berlyne, o ne Toronte. Tai ALrU
atsako: į taip Stalino bernai kovoja

— Matylis ne prieš dorą jų'demokratiją, 
tiek čia užplūdo”.

Toliau tas korespondentas 
nurodo kaip aušriečiai-tės skirs 

{tė publiką pagal pažiūras, pri- 
i . , .ii. įkaišiojo komunistams praeities

, . pneshetuviskus darbus ir 1.1,kuris ro-'

darbavietes. Kalba čia reika
linga. Šie klebono rūpesčiu į- 
kurti kursai populiarūs, nes į- 
juos jau susirašė virš 50 mote
rų ir merginų ir kasdien rašosi 
daugiau.
ky^oja Elena Bandžiūtė. St. [kas? Be to. butv su vaidinta įdo- 
Eusebe mokykloje (Fullum mi komedija “Ignorių Mokyk- 
St.) pirmadienio, antradienio lojc". 
ir trečiadienio vakarais.
me, tačiau, šiuos vakarus pa-įnierius Marčiulionis, 
keisti į pirmadienio, trečiadie- dys nekrutamus paveiksiąs iš 
nio ir penktadienio, bet tas pri*-; katalikų misionierių gyvenimo, 
klausys i 
komisijos, kuri šiuos kursus, 
"klebono Bobino rūpesčiu suti- į 
ko palaikyti. Vaikučių moky-i 
klą užlaiko pats klebonas, ko- 0 
misija duoda tik patalpas. Mo- į 
kinių jau susirašė 30. Pamokos' 
vyksta kas šeštadienį, St. An - {
seime mokykloje, nuo 10 iki|'jo vejktj st Eusebe mok.ykloje. 
dvyliktai ryto. Mokytojauja ?v k
Elena Bandžiūtė. kun sako.jdienio jr trečiadienio vakarais 
k_ad jos mokiniai, matyti gerai )Mok loja Elena Bandžiūtė.

nuo Catholic School Rodymas Įvyks parapijos salėj, j 
—kita meta sueina 20 me

tų sukaktuvės merginų Nek. ; 
|Pr. draugijai. Narės jau taria-į 
si sukaktuves kuo žymesniu!i v

į pabrėžti.
— Anglu kalbos kursai mer-1

tėvų išauklėti, nes visi begalo j 
mandagiai ir ramiai užsilaiko ■ 
ir noriai mokosi. Mokytoja, re
gis, juos paruoš vaidinimėliui, 
kuris bus statytas Kalėdų Eg
laitės metu. Tokiu būdu tėvai 
gaus progos pamatyti savo vai
kučius scenoje.

Kaip laikraščiai paduoda, 
tie lapeliai tą pačią dieną pa- • 
sirodė po visus Kanados mies
tus. Pasekmėj to, visur suareš
tuota daug komunacių.

K. Bure

Broliai Bandžiai, ant Trcn- 
;tanac ir Ontario gatvių kampo 
atidarė modernišką restoraną. 
Esą. vyrai vakarais susirenka k
atlikti programą. Patartina 
naujus biznierius paremti.

lionu skolų, ir bankai reikalau- doleriu, 
ja milioną dolerių nuošimčiams.
Ministrų pirmininkas Godbout 
tiki finansinius keblumus nu
galėti. Jis žada nuodugniai iš
tirti finansines operacijas bu
vusios Duplessis valdžios.

Karo reikalams spalių mėne
si Kanada išleido 9 milionus;

, “reliefui” tik 4 ir pu
se.

MOTERŲ VAKARIENĖ

Sveikatos T yrimo Biuras 
New „Yorke praneša, kad per
eitą savaite Brooklyn© sveika
tos žmonių stovis buvęs Ši
toks: įvairiomis priežastimis 
mirė viso 452 asmenys. Nau
jagimių užregistruota 613. Į

čius Lietuvoje, kuriems reika
linga šilti drabužiai žiemai, 
maistas ir kiti reikmenys gy
venimui, 
teikiama 
duodami

KANADOS LIETUVIŲ SĄJUNGA
(Tąsa)

NARIAI

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniiko ir lit- 
tuvižko rtiliaur valgiui. Galima 
gauti Amerikoa ir importuoto* 

degtinė*, vyno ir gero alau*.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną

Joseph Zeidat, 
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

Kleen-Kol Coal Co. savinin
kas Petras Lisauskas paėmė at-

mėgėjai. O kas link choro ir 
grupių dainavimo, tai jau nėra 
nė kalbos, nes Operetės Chorą 
mokina gabi chorvedė p-lė Vio
leta Tamkiūtė. kuri moka pa
rinkti gražias dainas ir jas tin
kamai išmokina. Operetės cho
ro grupės ir solistai dažnai 
brooklyniečius palinksmina. per 
Jono Valaičio radio programus 
šeštadieniais. Mes galime iš
girsti gražių dainelių. Bet sa
vo parengime choras ir grupės 
kur kas daugiau ir gražesnių 
dainelių padainuos. Reikėtų šį 
chorą paremti ir jaunimui pri
duoti daugiau energijos ir .to-

tiškai įkuriamus centraliniam 
šildymui anglinių pečių atsto
vybę. Kaip jie veikia, jis pa
gamino ir rodo filmą visiems. 
tiems, kurie nori - :

Iš rankų pavogti algoms 
pinigai

Hats Co. knygve- 
Friedman ėjo pro 
$1,200, kurie bu-

Bampton 
dė Florence

____  susipažinti! duris nešina
kaip tie pečiai veikia. Lietuviai vo paskirtį algoms išmokėti, 
biznieriai progresuoja! Moder- Kompanijos raštinė randasi 23 
nė ja.! -.W. 38th St. Tuo tarpu kaž

---------- koks nežinomas vyras griebė iš
New Jersey kaimynams ge- Jos rankų .ilsųjį su pinigais ir 

ros naujienos..Jiems atpigina- pabėgo. - Vv ...

raštinė randasi 23

Pardu
R

COSSA' 
237 W

Nei
Tel.:

Kuliai

NCAS <J. DAL
________ APTiEKORIUS

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam ti! 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? 
dūriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu n 
jno—vartok DAUNORO STOMACH 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS I

Lapkr. 13 d. Kings Coun
ty ligoninėje mirė Tamas Ak- 
romaitis- Velionis gyvenęs 

monies liga naujai susirgusių- Miller Ave.. Brooklyne. Kūnas 
jų. užregistruota 52 asmenys, pašarvotas laidotuvininko Bie- 
15. asmenų mirė jau seniau liausko koplyčioje. Laidoja- 
sergąnčiųjų. Ypač reikia sau-,mas ketvirtadienį, lapkr. 16d., 
gotis pagavus šaltį. šv. Jono kapinėse.

-Diphteria naujai susirgo 9 Nuliūdime paliko žmoną 
asmenys. Scarlet fever 15 as- Elzbietą ir tris sūnus: Anta- 
menų, Measles 4, Whooping na. Kazimierą ir Silvestrą, 
cough 27. Typhoid fever 5.į Laidojimo apeigomis rūpi- j 
Automobilių nelaimėse žuvo 7! naši laidotuvių direktorius M. 
žmonės. p gallaspBieliauskas.

GARSINĖ IR SPALVUOTA VĖLIAUSIA 
UETUVOS FILMĄ ‘EKSKURSIJA 

PO LIETUVA’-

Spalių 29 d- Montrealo mo
terų draugijos šv. Onos ir šv. 
Elžbietos, susidėjusios, para
pijos salėje paruošė vieną di- 

{džiausiu ir geriausiai pavyku- 
I siu vakarienių. Valgytojų tiek 
{daug atėjo, kad nebuvo vietų, 
ir teko du stalai ruošti. Ren- 

: gimo' galvos buvo šv. Elžbie- 
’ tos pirmininkė, Bandžiuviene, 

..........  j ir šv. Onos pirmininkė, Ger- 
Nuošimciais sprendžiant, dauskienė. Virtuvėje vikriai 

Quebec liberalų partija gavo sukinėjosi Bobelienę ir Banl- 
52 nuošimčius visų padubtų dįįuvįenė, o į stalus valgius ne- 
baisų, o Duplessis partija apie Q-. sakalienė. Marė Žinaitytė, 
40-tą. Už hbera us balsavo Smitienė januiaitytž. Daraš1- 
287.673 už Duplessis 2 7.-ikevičjen-, Senkuvįenėj pun. 
460. už k.tas grupes ap.e 39.- džjuvienž šabanaUskienė. 
000.

Spėjama, kad Kanados par- 
: lamentas vėl susirinks -sausio 
| 11 - tą. Svarbiausiu darbu bus 
suteikti valdžiai apie 250 mi- 
iio dolerių karo išlaidoms. Kitą 

buvo neišmokėta .sulig komti-‘ radeni ™noma padaryti rinki-) 
nurodymo. nes iigos! mus nau->am parlamentui. j 

ežastis iš girtuokliavimo.
, kad žtnogus savo Sim

ai uždirbtus centus beverčiai 
neapgalvotai mėto.

i rys patraukė į teismą draugi
ją už neišmokėjimą pašelpos

su- jtucijos 
na-

: Jei bile Kanados kolonijoje
* sidaro bent penki Sąjungos
riai, tai galima įkurti kuopą. ;Ga:l 
Tada Centrinė kuopa skaity-’ 1 
sis

daryti atsilankydami į minimą 
parengimą.. Todėl neužmirški
te lapkričio 19 dienos. Pra
džia 5 vai. po piet. Po progra- 

bus šokiai . Įžanga pigi- 
P. Bajoras.

Operetės Choro pirm.

[ginoms ir moterims jau prade- nas Kanadoje gyvenąs lietuvis, 
vyras ar moteris, kuris nėra!

pirmadienio, antra- niekur kriminaliai nusikaltęs ir Į 
Į kuris nuoširdžiai aukščiau į- 
j vardytiems Sąjungos tikslams

— Policija areštavo aštuo- Į pritaria.
nius komunistus. kurie dalė 2. Kiekvienas narys privalo

LAIDOTUVIŲ DIREGraži ir Įspūdinga Filmą su Gražia Nauja Muzika 
ir Dainomis iš Lietuvos. Paveikslus pagamino ir 
rodys gerai žinomas Film. J. Januškevičius, Jr.PASIDARIUS PO 

MIESTĄ
JUOZAS GARS

231 Bedford Ave., Brookl
KOPLYČIOS LAIDOTU1

TEL. EVERGREEN 8-977

sukinėjosi Bobelienė ir Bah-
Montreal©.
CENTRO VALDYBA

L Centro Valdybą sudaro 
pirmininkas, vice-pirmininkas, 
raštininkas, iždininkas, knygius 
ir parengimų 
ninkas.

2.
renka 
niame 
kuris
(Vilniaus mėnesį).

3. Sąjungos pastovias komi
sijas sudaro:

a) Revizijos komisija.
Parengimų komisija.

komisijos pirmi-

: ir

t<i

P

tabako fabrike
ipgi ii
adėjo

kurių vyrai uždirba
atleisti iš darbo mote

ne

MARŠRUTAS
Lapkričio 16 d., Baltimore, i Kartu su Lietuvos Nauja Fil- 

Md., Lietuviu svetainėje, 851; ma bus parodyta PASAULINE 
Hollins St.. 7:30 vai. vak. ; PARODA NEW YORKE.

Lapkričio 18 d. PhiladeI-! šita Lietuvos Nauja Filmą 
phia. Pa., Lietuvių Muzikalia-i 7ra viena jr puriausių tr gra- 
koje svetainėje, Alleghanny ; ziausill- - . _ . .
Avė. ir Tilton St. Pradžia 7 
vai. vak.

Lapkričio 19 d. New 1 ....... ..
tain. Conn. Parapijos svetainė- • veikslai šviesūs ir aiškūs.
je, Church Street. Pradžia 7; Be to, pas filimininką J. Ja
vai. vakare. nuškevičiu galima užsisakyti

Įžanga visur 35 centai. dienrašti ”VIENYBE”4. *

New Yorke lankėsi Phila’- 
! delphijos lietuvių radijo vedė
jas vargoninkas Antanas Dzi- 
kas. Jis programas Philadel- 
phijos visuomenei perdavi
nėja iš stoties WTEL. 1310 
kil.. 100 wat. trečiadieniais 
nuo 7 vai. vak. ir šeštadieniais

Po vakarienės klebonas Ro
binas parodė filmą Kanados 
vaizdu ir savo nutraukta filmą 
Įvairių parengimų ir gegužinių 
Montreal© lietuvių. Tai įdo
mus rekordas ateičiai. Bandžiu- 
vienės paskirtą dovaną laimėjo 
Vaicekauskienė, o' Gerdauskie- 
nės dovaną laimėjo Kasparienė.

Dėl perdidelio svečių skai- 
: ei aus. gal nevisi buvo pilnai

MATTHEW P. BA
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyi
NOTARY PUBLIC

kurie dalė : 2. Kiekvienas narys privalo
prieš karą kurstančius atsišau- mokėti į Sąjungos iždą tam 

Lietuvių, regis, jų tarpe tikrą metinę mokestį, kurios di- 
nėra, tik prancūzai, žydai ir durna nustato Sąjungos Centro 

Valdyba.
3. Kiekvieno nario pareiga! 

yra. pagal galėjimo, dalyvauti 
visuose Sąjungos parengimuose: 
ir prenumeruoti bent vieną lid-

i tuvių kalba einantį laikraštį.
4. Už du metu duoklių nesu- 

{ mokėjęs narys skaitomas iš Są
jungos išbrauktas. Narį gali.1 
• prašalinti ir Sąjungos Centro 
[Valdyba už elgesį, kuris pa
žeidžia Sąjungos garbę ir neata- 
tinka Sąjungos tikslams.

5. Kiekvienas narys turi tei
sę būti renkamas į Centro Val
dybą ir visas komisijas.

6- Kiekvienas narys gauna 
dovanai kasmet po vieną, ar 
daugiau. Lietuvoje išleistų li
teratūros ar mokslo knygų.

7. Nariais gali būti ir kitose 
Kanados dalyse gyveną lietu 
viai. Jie i___  __
1ę ir gauna tas pačias knygas.' p;gclbon

Centro
kimu Sąjungos
ukrainiečiai.

— Alekas Bandžius atidarė 
savo valgyklą ir draugišką už-;

Į eigą Nr. 1918 Frontenac St.
— Būrys parapijos jaunimo .

21 smarkiai įkibo į bolių ritinėji- į

Valdybą nariai 
balsavimu meti- į 

susirinkime. 
,liu mėnesi kiti

Kitas tautiniu ir kultūriniu 
atžvilgiu svarbus Įvykis tai 
Kanados Lietuvių Sąjungos ž'įmą (bowling). Gali būti, bus 
kūrimas. Jos Įstatai skelbiami jgajįma sukurti komanda, kuri 
VIENYBĖJE, todėl visiems.lietuviu vardu persiims su ki- 
aiškūs naujos draugijos tikslai. j£aj ka(ja įr klebonas
Ikšiam gryną (be jokių ideo- jiems pagelbsti 
loginių priemaišų) tautinį ir| — Labdaiybės vajuje žydai 
kultūrinį darbą varė Vilniui surinko veik 310 tūkstančių 
Vaduoti Sąjungos skyrius, ku-dolerių, šio mėnesio pabaigoje 
rio dviejų metų veiklą gabiai {vajų pradės katalikai (lapkr. 
aprašė P. Jasutis Vienybėje ke-|25 — gruodžio 25). Katalikai 
Ii mėnesiai atgal. Skyrius su-‘norj surinkti 190,000.
rengė keletą Vasario 16-tos iri __ Montrealan atvyko Len- 
spalių 9-tos minėjimų, kurių Rijos seimo narys. Ciepliakas, 
metu kalbėjo amerikiečiai re- kuris sako, skirtumas tarp vo- 
daktoriai: Tysliava, Kneižys. kiečių ir rusų elgesio Lenki- 
Laučka, Vitaitis ir kun. Švagž-įjoję buvęs tik toks, koks “tarp 
dys. Skyrius surinko aukomis j žetono ir velnio”. Ciepliakas 
ir pelnu nuo parengimų apie buvo seimo nariu nuo 1922 me- 
S400. kuriuos pasiuntė Lietu- tų ir Kanadon atvyko padėti 
von. daugiausia Vilniaus rei-'suorganizuoti lenkų legioną 
kalams. Jis paruošė du šokių į —Lapkr. 11, motinos gim- 
vakaru. pelnas kurių buvo pa- tadienio proga, mokytojos E- 
skirtas Kalėdų • Eglaitei vaiku- |ena ir Qna Bandžiūtės suren- 
čiams. Be to, paruošta kelios Į gė linksmą jaunimo 
gegužinės. Pelnas vienos bu- eavo namuose.
yo paskirtas lietuvių spaudai, oj —J. Paznokaičio

eležiniai fabrikai šiuo ;ai- 
abai gerai dirba, bet visi 
ypač šioje savaitėje, žy- 

i sumažino savo produkci- 
Pnežastvs neaiškios.

šioje

suėjimą

rūpesčiu.

b)
c)
d) Dramos ratelio komisija.

4. Revizijos komisiją suda-' 
ro trys nariai, kurie renkami, 
metiniame susirinkime.

5. Parengimų komisiją suda-į 
ro pirmininkas, kuris yra ir. 
Centro Valdybos narys, ir tiek 
narių, kiek šis pirmininkas pa-j 
sikviečia talkon, ar susirinkimas 
išrenka.

6. Literatūros komisiją su 
daro trys nariai, metinio susi
rinkimo išrinkti.

7. Dramos ratelio komisiją 
sudaro tam tikras metinio susi j

Baršauskas su Maceliu.
Rosemonto priemiestyje, stato- 

moderniškiausios mados tri
se i m y n ų gyvenamą namą.

J. D.

i

• Kanados valdžia jau pada- 
\ riusi kontraktu karo reikalams,
* kurie kainuosią 75 milionus 
dolerių. Tarp jų, vienas mi- 
lionas dolerių paskirta paruoš-

( ti pabūklus atsiginti nuo tan> 
| k u pirmai divizijai. Be to, 
žadama pastatyti 20 laivų (ir{ 
10 nuo Anglijos nusipirkti),;- 
kurie pagelbės apsaugoti prie- j patenkinti, kaip rengėjos troš- 
plaukas nuo minų, submarinųiko tačiau jos užtai atsiprašo 

ir kitų pavojų. ’ jr nuOsirdžiai dėkoja visiems at
silankiusiems. Draugijų iždai

Apie 1.500 Duplessio pa- padaugėjo kokiu $30. o pini-VILNIAUS KALNELIAI- ..
; skirtų valdininkų Quebec pro- gaį šioms moterų draugijoms 
vincijoje neteko savo vietų, j visados reikalingi, nes yra mol- 

; Nauja vyrausybė sakosi, galin-: tcru sergančių ir pašalpos reika- 
ti apsieiti be jų. ■ laujančių. V.

Jau austa aušrelė

oaiyse gyveną trinktas pirmininkas,
moka tokią pat duok- kurjs ikvi^ia dar du nariu

--------------------------------- -- ---------„„7;,g Reikalui esant. Sąjungos 
Vytauto klube gruodžio 10 d. pirmininkas, ar narių susirin 
bus rodoma industrinė filmąI kimas. paskiria ypatingas ko- 
vieno didžiausių Montreal© misijas. Pakviestieji i bile ko
bra vorų. Paįvairinimui bus rd ; misijas nariai neprivalo atsisa- 
doma ir komiška filmą. I kyli, bet sąžiningai uždėtą pa-

Rep. * rcigą atlikti. Daugiau bus)

Džiaugiasi vilniečiai. 
Džiaugias Lietuva 

Vilniaus kalneliai, 
Sveikiname jus! 
Jau prakeikti ponai 
Nebevargins jus! 

Štai, gaudžia trimitai. 
Kyla vėliava, ♦ 
Lietuvos kareiviai 
Žengia su daina.

Vilniaus kalneliai. 
Sveikiname jus!
Jau prakeikti ponai 
Nebevargins jus! 

ligai mes kovojom. 
Laukėm valandos. 
Kad lietuvio spalvos 

[Vilniuj plevėsuos!

atga-

atga-

Namų savininkams pasiskun- Sveikinimai Vilniaus 
; dus. Toronto policija areštavo vime proga
'keturis komunistus, kurie da-' ------—
lino prieš karą kurstančius at- į KAUNA’S. — Vilniai 

isišaukimus. Tarp areštuotų du vimo proga vyriausybė gauna
I ukrainiečiai. I rys areštuoti daugybes sveikinimu iš visos 
Windsor. Ont. ' Lietuvos ir užsienių lietuvių ir

----------  t Lietuvos draugų.
Kanados Raudonojo Kry-! 

žiaus draugija nori surinkti! 
j teis milionus dolerių aukomis 
’ ir narių duoklėmis, savo darbą j
varyti. Manoma pastatyti vie- į 1 
na ligoninę kareiviams Angli-įka? 

visokių vaistų, {‘giavim 
dabar renkama :skvriu

Lietuvof Banko skyrius 
Vilniuje

Lietuvos Ban- 
iriuomenės įžy 
Vilniuje banko

k rast

Įvairios šventės, mies- 
tai. ūkio darbai, kariuomenės 
vaizdai ir. kiti dalykai filmuoti 
po visus Lietuvos kraštus.

Filmą puikiai pavykus, pa- STEPHEN AROiV 
(ARMAKAUSKAS) 

423 Metropolitan Avė., Broc 
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA

TARZANAS IR DRAMBLIU MEDŽIOTOJAI Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Y-72

72. Stovėdama* po langu Tar
zanas Pamatė, kaip j puotos 
kambarį staiga įėjo didelė vy- 
nakOH išvaizdos moterų*, kini 
piktai artinosi prie stalo. Tar
zanui teko pirmukart malvti 
fokią negražią moterį. Kara
lius staiga nuliūdo ir žva’igė.-i j 
*av<> draugu#. Visi tylėjo.

Sunkiai prarijęs .seilę, karalius 
Forosas .susikaupė, ir. privers
tinai šyp.sodamas, tarė: “Pra
šome, mylimoji Menofra, pri
sidėti prie mūsų pasilinksmi
nimo”. Karalienė piktai atsa
kė: “O ko čia jūs linksmina
tės?” Forosaa nežinojo ką at
isakyti. “Tu paaiškink", tarė 
vienam.

Menofra piktai ppiėjo prie ka
raliaus. “Man nereikia jokių 
aiškinimų. Aš žinau, kas čia do 
linksmybės. Tavo balsas, Foro- 
sai. pergarsus. o mano ausys 
pergeros. Tu liepei atvesti čia 
morgą, — tą juodplaukę var
ną. kurią neseniai suėmė kartu 
su dviem vyrais". ji
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ESTATE OF A. J. VALAK 
T. Fred Lefevre—Mam 

54-41—72nd St., Maspeth, 
TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. 
(JALINSKAS) 

Vestie E. Davis, Licensed 
84-02 Jamaica Ave.. Wood} 

Tel. vir<inia 7-4499 KOPLYČIA

A. RODZEVIC 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. Sta^ž 2-4409

Treptelėjus* koja, Menofra kai 
bėjo: “Nesirūpink, Forosai. 
nes aš apsirūpinsiu tavo reika
lais. Kai tu atvėsi mano ran
kose, tuomet as tau atsiųsiu tą 
merginą dalimis, gabalais! Ga
lėsi džiaugtis!“ Tarzanas su
prato.’ kad ši Menofra rengiasi 
nužudyti Gonfalą!

402 Metropolitan Avė., Bro
Tel. STaa 2-0783 Night

JOSEPH LE VA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, BrooK
Visi šie laidotuvių direktoriai 
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